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ARABAI SPAUDŽIA JORDANĄ, KAD 
TAS ATIDARYTŲ TREČIOJI FRONTĄ

BEIRUTAS. — Irako karinė vadovybė paskelbė savo pirmą 
komunikatą, kuriame pranešama, kad Irako aviacija ir armija pra
dėjo aktyviai veikti abiejuose frontuose prieš Izraelį: Sirijoje ir 
Sinajuje. Beiruto spaudos žiniomis, Irakas turi Sirijoje 18,000 
kareivių su 100 tankų. Kitos penkios arabų valstybės pasiuntė j 
frontą simbolinius dalinius. Maroko šarvuočių brigada aktyviai 
kovoja Golano aukštumų mūšiuose. Jordano karalius Husseinas 
ilgai posėdžiavo su savo valstybės taryba. Arabų spaudimas Jor
danui įsijungti į karą kasdien didėja. Jordano 75,000 kareivių 
yra parengties stovyje. Iki šiol Jordanas tik gynė savo oro erdvę 
nuo praskrendančių Izraelio lėktuvų, du jų numušdamas.

Izraelio lėktuvai sudaužė Liba
ne esančia, prie Sirijos sienos, ra
daro stotį. Izraelio jėgos jau per
žengė Sirijos sieną, kovose izra
elitai numušė 17 sirų lėktuvų.

Pentagono žiniomis, sovietų 
transporto lėktuvai dažniau nu
sileidžia Sirijos ir Egipto aero
dromuose, gabendami naujus 
ginklus ir amuniciją. Turkijos 
žiniomis, trys sovietų karo lai
vai praplaukė Bosforo sąsiaurį į 
Viduržemio jūrą.

Egiptas paskelbė, kad jo jė
gos apsupo ir nesužalotus paėmė 
12 Centurion tankų, kurių įgu
los pasidavė nelaisvėn be kovos. 
Egiptas skelbia atmušąs visas 
izraelitų priešpuolius ir žygiuo
jąs pirmyn Sinajaus dykumoje. 
Aviacijos kovos labai aktyvios 
visuose frontuose.

Prezidentas Nixonas tarėsi su 
respublikonų ir demokratų va
dais kongrese, ką darytLVidu- 
riniųjų Rytų^krįzėje. Pentago
nas paskelbė, kad šeštojo laivy
no puolimo laivas “Gudalcanal” 
su 2,000 marinų ir 30 helikopte- 
rių plaukioja rytinėje -Vidurže
mio jūros dalyje kartu su lėktuv
nešiu “Independence” ir kitais 
laivąis. Tie laivai galėtų būti pa
naudoti, jei reikėtų gelbėti ame
rikiečius, esančius Izraelyje.

Palestiniečių partizanai, pasi
naudodami,’ kad prie Libano sie
nos Izraelio patruliai susilpnė
jo, pradėjo raketomis apšaudy
ti Izraelio pusę. Izraelis įspė
jo Libano vyriausybę sustabdy
ti tuos puolimus.

Sunkiausia Izraelio padėtis yra 
Sinajuje, kur Egipto šarvuočiai 
užėmė po kietų kovų, sustiprin
tą Bar Lev liniją. Egiptas stip
rina savo prietilčius Sinajuje, ry- 
rinėje Suezo kanalo pusėje. Egip
tiečiai nepuola be jokios ato
dairos, bet pamažu stiprina sa
vo pozicijas. Priešlėktuvinės 
Sam raketos jau perkeltos į ryti
nę kanalo pusę. Izraelio karinio 
tinėje Suezo kanalo pusėje. Egip
tas rytinėje kanalo pusėje jau 
turi virš 400 tankų ir tūkstan
čius armijos kareivių. Izraelis 
sakosi numušęs 150 arabų lėk
tuvų, tačiau pripažįsta, kad ara
bai aviacijos į mūšius dar pil
nai nemetė.

Egipto spauda atidengė, kad 
pačią pirmą karo dieną, dar prieš 
pradedant artilerijos apšaudymą, 
vienas Egipto lėktuvas, pažeme 
skrisdamas įsibrovė į Sinajų ir 
sunaikino Izraelio aviacijos Si
najuje centrinį štabą. Tas labai 
suvėlino Izraelio susižinojimą ir 
padėjo egiptiečiams persikelti 
per kanalą su mažais nuostoliais.

IŠ VISO PASAULIO

»:■

TEL AVIVAS. — Izraelio 
karininkai privačiuose pasikal-' 
bėjimuose pripažįsta, kad Siri-1 
jos ir Egipto kareiviai nebėga, 
kaip anksčiau, nes turi geres
nius žemojo laipsnio karininkus. 
Sovietų apmokymo programa 
padarė arabų kariuomenėse di
delę pažangą. Daug prisidėjo ir 
sovietų priešlėktuvinės raketos 
Sirijoje ir Egipte.

BUKAREŠTAS. — Rumunijai 
pirma iš Varšuvos pakto valsty-: 
bių nepasmerkė Izraelio dėl vyks
tančio karo, nors pridėjo, kad 
nuolatinis arabų žemių okupavi
mas sudaro palankias sąlygas 
karo veiksmams prasidėti.

NEW YORKAS. — Amerikos
žydai su dideliu entuziazmu Į"en-, žmonės išgirdo iš fronto apie ten vykstančias kruvinas kovas. Ci- 

a raeiui pinigus. er vieną, vij^ tarpo yra tūkstančiai žmonių, kurių vyrai ir vaikai kovoja 
diepą Ne^JCorkesurirfcta^paza- fronįe miestų gyventojai sėdi prie radijo:5aparattt ir klauso 

ų25Jrrii jonamš dol.WimirWa- ne tifc Izraelio stočių, bet seka, ką pranešinėja Londono radijas 
shipgtbne posėdžiavo zy ų or- jj. ^įtos užsienio stotys, žinią, kad kariuomenė išstūmė sirus iš 
ganizacijų pirmininkai. Golano aukštumų, šiek tiek užtemdina pranešimai apie didelius

•PARYŽIUS. — Prancūzijos J nuostolius abiejose pusėse. Helikopteriai nuolat atgabena sužeis- 
užsienio reikalų ministeris Jo- tuosius iš mūšio lauko.
bert pareiškė, kad Prancūzija ne
pakeitė savo nuomonės apie Vi- 
dūrinių .Rytų krizę.. Le. Monde į-aja nenorėjo ir nesirengė jam

— ilgas, naikinimo ir jėgų silp
ninimo karas, visai kitoks, negu

•jbuvę žaibo karai, kuriuos laimė-

Dešinėje matomas Austrijos kancleris Bruno Kreisky, o kairėje Egipto ministeris 
Ismail Fahmy, kuris atvežė specialią prezidento Sadato padėką Kreiskiuiužžydų 

pereinamosios stovyklos Austrijoje uždarymą.

“ATAŠA” ILGAS IR VARGINANTIS
KARAS, KURIO IZRAELITAI BIJO

TEL AVIVAS. — Nuotaikos Izraelyje labai pasikeitė, kai

Izraelitai supranta, kad prasi
dėjo karas, kurio izraelitai nie-

laikraštis rašo, kad arabai ne
gali amžinai laukti ir turi atgau
ti savo žemes, prarastas 1967 m. 
kare. Ministeris Jobert trečia
dienį bus Washingtone ir tarsis 
su Kissingeriu.

davo Izraelis. Pirma karta ka- 
ra pradėjo ne Izraelis, bet ara
bai, kurių taktiniai sugebėjimai 
pagerėjo. Pirma kartą jaučia
ma arabų skaičiaus ir ginklų 
persvaros jėga. “Ataša” yra he
brajų žodis ilgam, varginančiam 
karui, kuri anglai vadina “attri
tion”. Izraelitai supranta, kad 
jie, palyginus su arabų milijo
nais, yra maža tauta, apsupta 
priešų, su mažai draugų visame 

! pasaulyj e.
Neseniai pastatyta Safado

Padidėjo Kinijos 
užsienio prekyba 
HONG KONGAS. — Komu-' 

nistinės Kinijos stebėtojai pri- 
pažista, kad Pekino valdžia pa
keitė liniją., kiek ji liečia preky-i 
bą su užsieniais. Pastaraisiais 
metais Kinija užsakė užsieniuo
se daug įvairių fabrikų, įmonių, miesto ligoninė, Galilėjos kalnuo- 
kufių bendra vertė siekia 650 se, pilna sužeistųjų, šimtai sa- 
mil. dol. Kinija užsakė lėktuvų, į vanorių ivilių padeda dakta- 
mašinų ir elektros įrengimų, rams ir slaugėms priimti ir gy- 
Vien su Amerika Kinijos preky-' dyti sužeistuosius, tačiau li

goninės štabas miega tik 4 vai. 
per parą.

Golano aukštumos Izraelyje 
vadinamos “tankų kapinynu”, 

tik už grynus pinigus, nesileis- čia sudegę, sudaužyti riogso si- 
davo į kreditų ieškojimą, šie- rų jr izraelitų tankai. Vien Siri- 
met Pekino vadai jau sutiko im-jja čia paliko virš 400 tankų, so
ti kreditus ir mokėti 6% už pa- vietų gamybos T-62. Tzraelitų 

karininkai sako, kad sirai dar

ba sieks 800 mil. dol., kai pernai 
šiekė tik 100 mil.

Kinijos prekyba pernai suda
rė 5 bil. dol., nes ji viską pirko

• Tarptautinė Kontrolės ir 
Priežiūros komisija, kuriai pa
vesta saugoti taiką Pietų Viet
name jau kainavo 8 milijonus 
dolerių. Jei ji negaus greit lė
šų, tai jog. darbai turės su
stoti. 7 . ■ >

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Heath paskelbė naują 
kainų ir algų kontrolės fazę. Al
goms bus leidžiama pakilti 7% 
per metus ir toliau bus prižiūri
mos kainos. Darba unijos pa
smerkė naujus suvaržymus^ nors 
vyriausybė pažadėjo prižiūrėti 
biznio bendroves, kad jos nerei
kalingai nekeltų kainų.

skolas.
Japonų, prancūzų, britų ir vo-įturi apie 400 tankų. Generolas 

kiečių firmos statys Kinijoje. Yarif pasakė, kad Sirijai buvo 
trąšų, fotografijos filmų, žiba- suduotas skaudus smūgis. “Mes 
lo valymo ir kt. įmones. Derybos spausime, stumsime; bombarduo- 
vyksta su didžiausiomis Japo-' sime ir bausime sirus, kol jie su- 
nijos plieno bendrovėmis dėl di- pras šio žaidimo taisykles”, — 
dėlių liejyklų Kinijoje pastaty- j pasakė generolas, 
mo. Vien tas projektas Kinijai 
kainuos 650 mil. dol.

šalia savo pramonės stiprini- j vietų Frog iššovimas į Izraelio 
mo, Kinija importuoja ir Ka- teritoriją. Raketos lekia 49 my- 
nados kviečius. Kinijos mies- lias ir turi 1,200 svarų užtaisus, 
tuose daug kur matosi šūkiai:, Viena tokia raketa susprogdino 
“Kask tunelius kuo giliau, visur pastatą, kur paprastai gyvena 
laikyk paslėpęs grūdus”. 1270 vaikų. Jie visi buvo požemi-

| Izraelio puolimą Damaske iš
šaukė Sirijos galingų raketų, so-

_ VĖIIAĮJSIOS ŽINIOS
® Amerika sutiko laikinai 

sustabdyti savo kariuomenės iš
vežimą iš Tailandijos, nes ten 
vyriausybė pastebėjo komunistų 
kariuomenės judėjimą prie Tai
landijos sienų.
• Tarptautinė Oro Transpor

to sąjunga paskelbė po ilgų de
rybų Monako kunigaikštijoje, 
kad kelionių per Atlantą kainos 
bus pakeltos 6%.
• Argentinos saugumas la

bai sustiprino apsaugos priemo
nes penktadienį įvykstančiame 
Perono inauguravime. Teroro 
veiksmai prieš Argentinos dar
bo unijų vadus padidino krašte 
įtempimą.
• Užsienio psichiatrai, suva

žiavę į tarptautinį psichiatrų su
važiavimą Sovietų Sjungoje, at
sisakė svarstyti priverstiną po
litinių priešų gydymą sovietų li
goninėse. Sovietų psichiatrai pa
siruošę įrodinėti, kad kaliniai nė
ra gydomi, tačiau vakariečiai sa
ko, kad tai tik “sienų baltini- 
mas".

Geografinių vardų taryba 
oficialiai sugrąžino Floridos iš
kyšuliai “Cane Canaveral” var
dą. Nuo 1963 metų jis buvo pa
vadintas “Cape Kennedy”, šis 
vardas toliau lieka erdvės centro 
pavadinime, tačiau visas išky
šulys, kuriame yra centras, bus 
vadinamas Cane Canaveral, kaip 
ispanų tyrinėtojas Ponce de Le
on jį pavadino prieš 400 metų.

nėše slėptuvėse ir nenukentėjo. 
Sirai paleidę Į Izraelį 20 Frog 
raketų, todėl žydų aviacija ir 
puolė Damasko gyvenamuosius 
kvartalus, kur be rusų žuvo vie
no Norvegijos diplomato šeima 
ir dvi Indijon moterys.

SPIRO AGNEW PABAIGĖ KARJERĄ
WASHINGTONAS. — Vakar viceprezidento Spiro Agnew 

sekretorė Lisa Brown pranešė spaudai, kad viceprezidentas pasi
traukė iš pareigų. Vakar Agnew buvo nuvykęs su trim advokatais 
į Baltimorės teįsmą, kuris svarstė kaltinimus jam. Agnew pa
reiškė teisme “nole contendere” ir sutiko pasitraukti iš pareigų. 
Teisme buvo valstybės prokuroras Elliot Richardson, kriminalinio 
skyriaus viršininkas Petersen ir Marylando prokuroras. Jie pa
reiškė teismui, kad nereikalaus Agnew bausti, nes bausmė nebūtų 
patarnavimas tautos interesams.

Čilės mįnisterio
kalba JT asamblėjoj

NėW YORKAS. _ Čilės už
sienio reikalų niyiisteris admiro
las Ismael Hųėrta pasakė J. T. 
asamblėjoje kalbą, kurioje gy
nė karinį perversmą ir paneigė 
įvairius užsieniuose apie Čilę 
skleidžiamus gapdus. Kuba, Al- 
žiras, Tanzanija^ ir kelios kitos 
delegacijos' išėjo’iš salės, pradė
jus admirolui kalbėti.

Buvęs prezidentas Allende nu
vedė čiį^iį/ib&iįkrotą, prisivežė 
užsienio agentų ir žengė į dikta
tūrą, pasakėĄądmirolas Huertą. 
“Vienas dalbas, mano ponai, 
vertinti ųžsfeĮHO’ valstybės padė
tį iš toli, atsisėdus prie gerai ap
krauto stąl^gmihkštose kėdėse, 
o visai kitąs J- pergyventi tą pa
dėtį viduje”,' pasakė ministeris. 
Jis perskaitę rtarp Allendes raš
tų rastą Kubos diktatoriaus Fi
delio Castro ranka rašytą laiš
ką. Jame Castro
Čilės darbininkų klasė 
Tusi veiksmams, jei Allendes- 
riausybei.grėš. sąfnokslas. Kuba 
aiškiai kįšęsr į Čilės reikalus ir 
•rėmė-Allėndes ręžimo nelegalius

Čilės užsie-

38 m., gražiuoju išsiskyrė su sa
vo žmona Priscilla, 26 m., susi
tardamas sumokėti jai 725,000 
dol. tuoj pat ir 720,1)00 per 10 
metų po 6,000 per mėn. Jai teks 
5% akcijų jo muzikos bęndrp- 
vėje, pusė sumos, pardavus. 400*- 
4)00 dol. vertės namus Beverley 
Hills ir 4,200 doL per mėp.' duk
ters Lisos, 5 m. amžiaus- išlaiky
mui. . • ■’

Agnew nesigynė, kad jis iš 
koritraktorių gaudavo pinigus 
savo politinėms kampanijoms,
tačiau panąudodavo pinigus sa
vo reikalams, to nepranešdamas 
pajamų mokesčių inspekcijai. 
Marylande taip buvę įprasta da
ryti.

Teismo skirta bausmė — 10,- 
000 dol. bauda ir trys metai pro- 
bacijos. Prokurorai pridėjo, kad 
Agnew ir taip jau nubaustas pa
sitraukimu iš aukštos vietos ir 
su tuo surištos negarbės.

Baltieji Rūmai vakar atsisa
kė komentuoti Agnew pasitrau
kimą.

metodus, f. 
njo reikalų

? r ■

j eras
dus leisti
nams,
mįnių.

enugrupti

’Kanados pre$- 
Kinijos va- 
keliems ki- 
je turi gi-

AMERIKOS KARININKAI 
KAD IZRAELIS LAIMĖS

WASHINGTON  AS. — Aukšti Pentagono pareigūnai, kores
pondentų klausinėjami, pareiškė įsitikinimą, kad karo rezultatai 
Viduriniuose Rytuose bus — Izraelio pergalė. Nežiūrint netikėto 
arabų puolimo žydų šventės pietų, izraelitai greit susimobilizavo ir 
perėjo į priešpuolį. Pirma, amerikiečių ekspertų nuomone, izrae
litai sumuš Sirijos jėgas ir tada mes visus rezervus į frontą prieš 
Egiptą. Specialistai pripažįsta, kad Egiptas labaį profesionališkai 
įvykdė persikėlimo per Suezą manevrą ir per trumpą laiką pastatė 
11 tiltų.

šiame kare didelį vaidmenį 
Izraelio nenaudai suvaidino 
priešlėktuvinės sovietų raketos: 
ilgų distancijų Sam 2, žemai 
skrendantiems lėktuvams skirta 
Sam 3 ir nauja, ant platformų 
įtaisyta, Sam 6 raketa, kurią 
egiptiečiai jau penųetė per ka
nalą. Izraelio dominavimas ore 
pasibaigė dėka tų raketų ir ka
ro laimėjimas pareikalaus dides
nių nuostolių. Amerikiečiai ma
no, kad Izraelis neteko apie 60 
lėktuvų, daugiausia dėl raketų 
veiklos.

Senatorius Jacksonas pasiūlė 
senate, kad vyriausybė tuoj pat 
sutiktų parduoti Izraeliui dau
giau lėktuvų. Visos trys kariau
jančios valstybės prarado daug 
lėktuvų, nors arabai savo avia
cijos į žemės kovas dar neįjun
gė.

Vakarų diplomatai tvirtina, 
kad Egipto ir Sirijos vadai, pre
zidentai Sadat ir Asad, slėpė sa
vo nutarimą pradėti karo veiks
mus net nuo karaliaus Husseino

ir Libijos prezidento Quadafio. 
Apie planus žinojo tik keli ka
riuomenės vadai, todėl garsas 
apie planus nepasklido, kaip bū
davo anksčiau, po visą pasaulį. 
Izraelio žvalgyba žinojo^ kad ru
sai išvažiuoja iš Damasko, ta
čiau nesurišo to išvažiavimo su 
planuojamų puolimu.

Nežiūrint, kaip karas pasi
baigs, arabų puolimas labai Iz
raelyje sustiprins radikaliųjų li
niją. Vis daugiau izraelitų rei
kalauja, kad Izraelis niekad ne
sugrąžintų arabams dabar val
domų žemių.- Sinajus Izraeliui 
reikalingas, kaip barikada nuo 
arabų puolimų. Jei Izraelis bū
tų senose ąienpse, tai Egipto ka
riuomenė šiandien jau kovotų žy
dų žemėje^ •

Apie arabų ruošiamą puolimą 
Izraelio žvalgyba žinojo šeštadie
nio rytą. Izraelis nusiuntė žodį 
arabams, Rad Jų planai žinomi ir 
jie nepultų, tačiau arabai puoli
mą pradėję 4 -‘valandoms anks
čiau, negu bųyo planuota.

Nors turėdamas daug nemalonumų, 
viceprezidentas Agnew buvo geroje 
nuotaikoje, kai lankėsi Čikagoje ir da

lyvavo respublikonų pietuose.

Egiptas parodė 
žydų pulkininką

KAIRAS. — Egipto televizija 
parodė Sinajuje į nelaisvę pami- 
tą šarvuočių brigados vadą pul
kininką Yagourį, kuris pasidavė 
į nelaisvę, kai jo tankas pradė
jo degti, pataikytas egiptiečių 
šūvių. Jis pareiškė, kad su juo 
gerai elgiamasi ir pripažino, kad 
įo dalinio kovose su egiptiečiais, 
tie turėję aiškią persvarą.

Kairas kasdien rodo belaisvius 
izraelitus, kurių “šimtai” pate
kę į nelaisvę Sinajuje. Televizi
jos pranešėjas, parodęs 60 be
laisvių, pridėjo, kad tai yra “va
dinamos nenugalimos armijos 
kareiviai”. Egiptiečių moralė 
pakilo. Pranešėjas pasakė, kad 
šis karas jau sugriovė kelis mi
tus: Izraelio aviacija nėra nenu
galima, Izraelio žvalgyba nėra 
visa žinanti ir Suezo kanalas nė
ra tankams kliūtis.

PHILADELPHIA. — Studen
tai iš 17 valstybių, atvykę stu
dijuoti, pastebėjo, kad jie silpni 
anglų kalboje. Jie mokėsi anglų 
kalbos Anglijoje ir nesupranta 
amerikietiško žargono prekybos 
mokykloje, todėl jiems teks pra
eiti specialų “amerikiečių” kal
bos kursą.
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Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

Sili

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
SI ,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.002% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr*

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 2 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

■CERTFFICATE ACCOUNTS’ 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr*

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5^000),

iš Mass.) dėl to 
nėra laimingas.

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS B0632 
PHONE: 254-4470

FLORENCE NIGHTINGALE 
(1820-1910) Hospital Re- 
former. Trained as a nurse 
at Kaiserwerth and Paris. 
Later in life organized a 
school for nurses and a nur
ses' home at St. Thomas' 
Hospital in London, setting 
standards used today for 
care of the sick.

GEORGE BERNARD SHAW 
(1856-1950)Playwright and 
social critic, noted for his 
sarcastic wit. Began his 
career as a music critic, but 
noted more for his amusing 
and stimulating plays 
about his contemporary 
scene.

AnmxrfTiekf 
or> 

- 5%% 
90-Day Notice 

Accounts 
5100 Minrnvm

Anrwel YWd 
on 

7.00% 
Four Year Šovinę* 

O^trAcatn 
31.000 Minimum

on Four Year Savings 
Certificates

$10,000 Minimum

on 
5%% 

90- Day Saving t 
Certificate 

31,000 Minimum

Below we have listed our seven PARTNERSHIP SAVINGS PLANS. Comeandtalk 
to one of our financial counselors, remember they have the same problems you do, 
so they understand.

A-rual YieM 
on

pcstbook Accounts
6o4y Interest

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
S5,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for I yr.

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

I Vagy veninio pabrangimas 
atsiliepė ir Kapitolič Icafeteri- 
joje, kur kai kurie patiekalai 
pabrango 10 nuošimčiu, o du 
samteliai ledų net 62 nuošim
čiais.

kad 
leidžiamą, statyti 

paminkliukus^ jis pa- 
Sa^o šeimai jis 

duobes.

Annual YM 
©n 

6¥«% 
30- Meath Savings 

Certificate 
35,000 Minimum

ALBERT EINSTEIN (1879- 
1 955) Mathematician-Phy
sicist. Between 1905 and 
1916 became world fam
ous for his Theory of Rela
tivity, merging the tradi
tional concepts of space 
and time. His thoughtswere 
instrumental in the dawn
ing of the Atomic Age.

Annuo! Yie^d 
or 

6’A% 
One Year Sa/inęi 

Certificate 
31,000 Minimum

Tie bičiuliai iki mirties norėjo 
būti Kauno draugais, kaip ir 
mes visi, kurie čia atėjome su 
juo atsisveikinti.

Mūsų garsios Senato piTpelių 
sriubos kaina pakilo net 20 nuo
šimčių”, nusiskundė senatorius 
Brooke savu kalboje Senato vi
sumos posėdyje. “Gana jau ga
na. ponas prezidente”.

Pupelių sriubos dubenėlis da
bar kaštuoja 35 centai, tai yra 
visu nikeliu daugiau, faktiš
kai 16.6 nuošimčių daugiau. 
Sen. Brooke pastebėjo, kad 
sriuba pabrango vos 3 dieūohis 
praėjus po to, kai Senatas nu
balsavo pakelti pragyvehinio 

į išlaidų priedus federalHiiams 
I valdininkams...

Panašiai 
tavos kary 
ris atvažiavęs i .Chjęągų,. Apžiū
rėjo Lietuvių Tautines Kapines 
patikrino kaip lietuviai paty:

Šiais savo darbais Ksaveras 
praktiškai įėjo į Amerikos lie
tuvių gyvenimų.

Kapinėse visi Ksaverą Kau
ną mėgo. Su visais jis gražiai 
sugy veno. Jis mokėjo net savo 
asmeniškus priešus padaryti 
bičiuliais ir draugais, jis juos 
kvietė į kapinių organizaciją.

Aš, atsisveikindamas ilga
metį bendradarbį Naujienose 
ir Lietuvių Tautinėse Kapinėse, 
reiškiu nuoširdžių užuojautą jo 
žmonai Jūrai Kaunienei, bro
liui Jonui, giminėms-ir visiems 
atvykusiems prie jo kapo. O 
velioniui sakau, kad mes tęsi
me jo darbą ir laikysime jį nuo
širdžiu didelės tolerancijos ir 
sugyventi mokančio žmogaus 
pavyzdžiu.

Ksaveras Kaunas buvo ma-* 
rcigolas dar vknarfi syaf*biarii 
darbui. Kapiniu istorija graž? 
ir įdomi, bet ji dar nejyu'ąšy- 
ta. Kaunas pradėjo fa domėtis^ 
rinkti medžiagą ir rūpintis, 
kad ji būtų parašyta. Jis gavo 
senas protokolų knygas. kurias 
pradėjo skaityti ię 'pasižymėti 
svarbesnius įvykius bei nutari
mus. kad galėtu paruošti gerą 
ir naudingą siu kapinių iMori-

Čikagos Mokslo ir Pramonės muziejaus prezidentas Daniai M. MacMaster ir Romos C apron i aeronautikos 
muziejaus direktorė grafaitė Maria Fede Caproni di Taliedo apžiūrinėja pirmuosius Marconio naudotus 
radijo aparatus. Mokslo muziejuje suruošta Itafųos — USA aciaVijos progreso paroda. Ji tęsis iki siu 
metu pabaigos. Joje yra labai rety, bet nepaprastai įdomiu eksponatu. Parodoje galima pamatyti Leonar
do da Vinci brėžtus lėktuvus ir siu dienu erdvės programos planus. Parodoje yra dalyku, surištu su 1933 
metais įvykusiu lakūno Italo Balbė eskadrilės skridimu Į Čikagą. Pasirodo, kad Amerikos ir Italijos la

kūnai visą laiką glaudžiai bendradarbiavo nuo brolię Wright skridimo.

JANE ADDAMS (1860- 
1 935) Humanitarian. 
Opened Hull House Settle
ment in Chicago, helping 
to bring about laws estab
lishing better social order
child labor bills, eight-hour 
work day, unemployment, 
insurance and votes for 
women. Awarded Nobel 
Peace Prize in 1931.

senatorius
kad sriuba

For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

We have a chance to add to this list.of outstanding men and women.

Yes - you and we at Standard Federal Sayings have a chance to make history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education.

I he partnership of your savings and our interest can assure a place in tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education.

šiandien atlydėjome
Kauną į jo kelionės 

si žinome, kad jis 
voje

čia viską tvarkomi- prtėjo-tšva- ją 
dos, jog čia yra^ lietuvių šven
tovė ir pareiškė,' kad ’ rtdiano 
palaikai turi būti šičia palai
doti”. =

Tokios nuomonės buvo ir 
Ksaveras Katonai. Tiktai jisai 
nesitenkino neprašytais patari
mais, savųjų jis::nelaidbjo l<a- 
zimierinėse, o Taiftinėiffs nerū
šinėje laiškų su instrukcijomis, 
kaip jos turi tvarkytis -ir tvar
kyti savo a drn ibi s t racijos rei
kalus. Ksaveras ■ plačiau išsi
kalbėjęs, paklatišė, kas' dar- 
ryti, kad ir aš.galėčiau kūo 
nors prisidėti Aš1 juk esu niži- 
nierfus, tūriu’ nuūv'dką'apiė gr6- 
žį ir statybą. . Mahd-aĮsakymas, 
buvo trumpas ir aiškus:. “Rei
kia nusipirkti sklypą, tapti ka
pinių organizacijos nariu ir 
tada turėsi progos pritaikyti 
savo žinias...” Jiš taip ir pa
darė. Pradžioje jis.buvo nusi
pirkęs sklypą šalia Dr. Griniaus 
paminklo. Bet kai paty 
tame, sklype 
mažus 
keitė sklypą 
nusipirko dvi duobes.. Ir šian
dien mes Ksaverą.ĮCąUną atsis
veikiname jo .paties pasirink
toje žemėje, jo šęiinos sklype. 
Jis nusipirko dviejų duobių 
sklvpa...

i K A <. EK IA LSI A D'O \ aN A
.ytesinejj Amerikoj lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną as- 

meniskai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 
L’dDctf jie gan paskaityti gražiai surašytą Dedėu Šernu gyvenimą, 
jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
.\aujai "Itvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antanu Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins Kiekvieną, ka$ jį atsimena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Kuko Lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti sū mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta- tūeblogme veikla

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Aao 
aidiciu Serno gyvenimu bruožai, išleido AmeriKua lietuvių Istori 
jus uruuįija. Chicago, i962 žii 206 psi.r Kama 2 doi

..as Naikia -ikaVJTknų adMimsi racijojv

Ksaveras KaunAš buvo rea
listas. Jis nesitenkino vien sva
jonėmis. Jis norėjo įžengti į 
lietuvišką Amerikos gyvenimą, 
būti jo dalimi. Jis borėjoė būti 
naudingas kapinėms. Jis daly
vavo sklypų savininkų Susirin
kimuose ir buvo ‘išrinktas di
rektorium. Pradžioje j-is'tik 
klausėsi, kol susi pianino-su nuo
statais. buvusiais mūlarimais. 
Vėliau jis. IVūdarfias inžinie
rius. paruošė nepaprastai gerą 
šių kapiniu planą?' Kiekvienas 
jūsų, kuris čia atvyko, dabar 
gali užeiti į kapi-rtių adminisv 
traciją ir pasiimti r plano eg-> 
zemplioriii. Tuo'pačiii metų 
kiekvinas turėsitd progos paj 
matyli realų Katmd tlarbą; pri
sidėjusį prie šfų kapinių gerbū
vio.' • - 1 • -■ t

Ksaverą 
pabaigt, 
gimė Lietuvoje, Suvalkijoje. 
Jis buvo zanavykas, gimęs Sin
tautų valsčiuje. Jis buvo stam
baus ūkininko, gero ir pažan
gaus lietuvio sūnus. Jo tėvas ii 
motina rūpinosi Lietuvos 
vės reikalais. Sūnus kaip 
broliai, taip pat rūpinosi 
tuvos laisvės ir Lietuvos 
įlinkų reikalais. Visą laiką ve
lionis bendradarbiavo su žmo
nėmis, kuriems taip pat rūpė
jo Lietuvos gerovė, deinokrati- 

antvarka, lygios piliečių 
teisės ir pagarba kiekvienam

sios vadas Dr. Kazys Grinius, 
atvažiavęs kurį laiką apžiūri
nėjo Lietuvių Tautines Kapi-. 
nes. Susipažinęs su Amerikos 
lietuvių gyvenimu, priėjo iš
vados, -kad Lietuvių Tautinės 
Kapinės yra tikrai dalis Lietu-- 
vos.. Jos yra pačių lietuvių tvar
komos. čia kiekvienas yra ger
biamas. Kiekvienas turi teisę 
ir laisvę savo įsitikinimus turė
ti, bet kiekvienas yra įsipa- 

kitų įsitikinimus

tenkintas 
pabrango 

L’Pl praneša iš Washingto- 
no, kad Senato valgykloje pa
brango garsioji savo gardumu 
pupelių sriuba ir kad vienas 
senatorius — Edward Brooke

Vakar, spalio 10 dieną, sū
rio metai nuo tragiškos inž. 
Ksavero Kauno mirties.

Inž. Kaunas paskutiniu metu 
dirlx) Chicago Transit Autho
rity organizacijoje. Jis buvo in
žinierius planuotojas. Kaunas 
vadovybės buvo pasiųstas į 
Evenstoną apžiūrėti ir išmatuo
ti vienų traukinio linijos pasi
sukimą, kur įvyko kelios tra- 
fiko nelaimės. Kaunas turėjo 
prausti apžiūrą, nustatyti gre
ta esančius pastatus ir padaryti 
pro:e*ktą pagerinimams. Beina 
tuo:ant geležinkelio ninijos pa
sisukimą. staigiai užvažiavo,n< 
an. o greitai bėgantis trauki 
ir s trenkė į pečius ir vietoje Ižmogui 
užmuš-. Nelaimė įvyko ties 
C'' de ir Brummel gatvėmis.

S ial’o 1 1 diena inž. Ksaveras 
Kaunas buvo palaidotas Lietū- 
v’?1 Tautinėse Kapinėse. Kaunu 
šeimos sklype.

Martenas (indelis prie Ksa- 
ve -o Kauno kapo pasakė tokią 
kalbą:

Pirmiausia roriu pajiuašyti 
vi*us ateiti arčiau dėl to. nes šis 
mikrofonas, kuris stovi prieš 
mane balso nestiprina. Jis pa- 
s at tas tiktai rekorderiui, kad 
geriau galėtu žodžius užrekor- 
dūoti. Prašau ateiti arčiau, tai 
turėsite progos užgirsti kelias 
mintis, kurias aš. atsisveikin
damas su velioniu, noriu pa
sakyti.

Gerbiamieji Ksavero Kauno 
šeimos nariai, artimieji ir ben
dradarbiai 1

*74/ o/ CERTIFICATE ACCOUNTS 
■ /o S5,000 Or More 4 Yeor Moturity 

' YIELD INCREASES TO 7.63% 
YEARLY on interest accumulated for 1 yr.

Passbook Savings, 
į All accounts com 
I pounded daily — 

paid quarterly.

FEDEf^L f
tytfNGS '

FunJj withdrawn before maturity eom regular passbook rate 3 Archer Avenue (dt Socromentt) 
less 90 days interest. ' ” Chicago, Illinois 60632 - 347-1140

Mes žinome, kad Ksaveras vi
są savo gyvenimą rūpinosi kul
tūriniais ir politiniais reikalais. 
[Kitais žvilgsniais jis buvo dide
lis tolerantas, jis nekreipė dė
mesio j smulkmenas, bet poli- 

Itiniu atžvilgiu jis buvo laba: 
griežtas. Jis žinojo, kas yra lie
tuvių tautos priešas ir su prie- 
š’i jis nieko bendro nenorėjo 
turėti. Jis, naudiKlamas laik
raščio skiltis, kėlė viešumon 

i ttios klystkelius ir jais einan
čius žmones net ir tuo atveju, 

[kai jie buvo velionio draugai, 
[kurie nenusivokė ir klydo, nei 
darni tiesiu keliu, nepasirink
dami reikalingos krypties.. .

Mes žinome, kad be Lietuvos, 
kurią jis mylėjo, šičia Chica- 
goje jis buvo labai pamėgęs Lie
tuvių Tautines Kapines. Jis, 
kaip ir jo pirmtakūnas, jo dva-



Su spalvingu rudeniu atkyla deration 46-tas metinis suvažia
vimas įvyko Clevelande 1973 m. 
rugsėjo mėn. 30 d. — spalio 5 d., 
kuriame Jūratė M. Landwehr iš

Taipogi
Kudukis parašė

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

CLEVELAND, Ohio. — Sau
lėta vasara su jos malonumais 
jau pasitraukė iš kelio. Malonus 
ir fiziniai mus atgaivinęs atosto
gų metas taip pat jau baigėsi 
Dabar mus vejasi ruduo su nau
jom idėjom ir nauju grožiu, šiuo 
metu mes ieškome daugiau at
gaivos savo sielai, lyg norėdami 
užpildyti tą tuštumą, kurią jau
tėme sausos ir karštos vasaros 
metu.

šis ruduo Clevelando liet, vi
suomenei tuo įdomus, kad sezo
no pradžioje turėsime progos iš
girsti du išskirtinus mūsų dai
nos menininkus, t. y., sol. Giną 
Čapkauskienę iš Montrealio ir 
sol. Kazį Jakutį iš New Yorko. 
Tai ne eiliniai svečiai, kurie šio 
auksinio rudens pradžioje atkils 
į mūsų padangę. Abu solistai 
kaip žinome yra dainos meno 
viršūnėse ir JAV bei Kanadoje 
laimėję didžiųjų scenų bei mu
zikos kritikų aukštus įvertini
mus. Džiugu, kad šių pastarųjų 
laimėjimai yra ir mūsų tautos 
laimėjimai.

Gina čapkauskienė jau Cleve
lande pažįstama ir čia visų mie- 
ląi laukiama. Pirmą kartą ji dai
nos mėgėjus čia nustebino pra
eitą rudenį, lakštingalos balsu ‘ dainavo pirmines partijas: Gol-

išpildžiusi žavų ir neužmirštamą 
koncertą mūsų scenoje.

Ginos Čapkauskienės muziki
nis pasiruošimas rėmėsi gerais 
mokytojais ir išimtinai gerom 
mokyklom. Pradėjo dainavimą 
studijuoti pas žinomą sol. E. Kar
delienę, vėliau pas tokias garse
nybes kaip prof. Pauliną Donald, 
prof. Dubois ir kitus.

šiandien solistei rekomenda
cijų nereikia. Sol. Kazys Jaku
tis Clevelande dar nepažįstamas. 
Jis čia debiutuos pirmą kartą.

Kilimo sol. K. Jakutis yra iš 
Worcesterio. Studijavęs New 
Yorko univęrsitete meną bei me
no istoriją, kuriuos baigė aukš
tu įvertinimu.

Muzikinį pasiruošimą pradėjo 
Naujojoj Anglijoj Gladys Miller 
konservatorijoj. Vėliau mokėsi 
pas Eva Zayd e Ross New Yor
ke ir Mabel Riegelmann San 
Francisco. Parodęs atitinkamą 
talentą muzikos srity, gavo vė
liau stipendijas lankyti Stan
ford universitetą su Boris Gol
dovsky,, Manhatan muzikos mo
kyklą su George Schick ir Ama
to Opera New Yorke su Antho
ny Amato.

Po šio muzikinio pasiruošimo

E. G. Žukas iš Los Alamos 
Scientific Laboratories, Univer
sity of California, Los Alamos, 
N. Mexico yra bendraautorius
straipsnio apie tuštumų sudary
mą tungstene per skubaus grei
čio deformavimą prie augštos 
temperatūros, kuris yra išspaus
dintas leidinyje Actą Metallurgi- 
ca, tomas 21, nr. 9 1973 m. rug
sėjo mėnesį .

Water Pollution Control Fe-

Čik«94 puošia Grant Parka esąs Buckinghatno Fontanas, kurį 1927 m. miestui pado
vanojo Kate Buckingham savo brolio Charles atminimui.

dovsky Opera Theatre, San Fran
cisco Opera Guild, Seatle Opera 
House, Amato Opera New Yor
ke ir Lyric Opera New Yorke.

Tad kaip matome gilų ir platų 
sol. K. Jakučio muzikinį pasi
ruošimą lydi taip platūs pasireiš
kimo horizontai su puikiais re
zultatais. Sol. K. Jakutis savo 
žavingu baritonu visur buvo pu
blikos ir spaudos nuoširdžiai su
tiktas ir aukštai įvertintas.

Tad su dideliu dėmesiu ir ne
kantrumu spalio 13 d. laukiami 
šie abu Cleveland© liet, visuome-

nei pristatyti solistai. Tikimės, į 
kad šie du talentai savo žavin
gais balsais ir tobulu dainos sąs
kambiu įneš dar daugiau spalvų 
į šio rudens aplinką ir suteiks 
mums dvasinės atgaivos bei ne
užmirštamo džiaugsmo.

Abu sofistus pianu palydės 
mums gerai žinoma Clevelando 
pianistė Birutė Smetonienė.

Taip pat gražūs ir pagirtini 
siekiai rengėjų, kurie per gro
žį ir męną siekią pašalpos besi
mokančiam lietuviškam jauni
mui

Mūsų spaudoje
Patarimai Balfui

st.

. JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ LR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyje Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knyg^ kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HI. 60608

“GIMTĄJĮ KRAŠTĄ” PAVARČIUS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
: 154 past knyga. Kaina 51.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
■ Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa

ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 

. šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čekį 

. arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739. So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

n,*,.,,lunsu 
$ '• KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
> .Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems, bei jaunimui:
7- 1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl.. teina 6 ūasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais is vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius- 
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 doL
5/ 2. Vanda Franklenė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, uasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. SI,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 2* apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., S1.00.
6. Alfonsas Vambutas. TRYS SAKALAI, Liet. Mokvtojų s-£os premi

juota knvga. Joie originalūs ancakvmai. padavimai, legendos, novelės. Dail 
V. Stančikaitės iliustraenos. W nd . kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, anvsakaitės. kain nasakos 
vaikams iš ju gyvenimo, svajonių ir žvgių. Tliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitolodios posmai 
Eiliuoti nadavimai. legendos ir nasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
čiat bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaitvti. Dėlto iš nat mažens yra daug lengviau iuo« 
inratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knyga. Jei tėvai išbalau 
šimtu vaikams nerkamas dovanas — nusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

IIJi0

r

r, r

!!•S;

Vilniuje yra spausdinamas 
ir užsieniuose gyvenantiems lie
tuviams veltui siuntinėjamas 
grynai propagandinis laikraš
tėlis “Gimtasis Kraštas”.

Gyvenant laisvame pasauly
je tenka stebėtis okupanto to
kia kvaila ir kartais sunkiai su
prantama propaganda. štai lie
pos 12 d. numeryje A. Jankaus
kas rašo, kad Lietuvoje vyks
ta socialistinės lenktynės. Kap
suko kolūkiečiai 
su Vilkaviškio 
Dabar Lietuvoje 
lenktyniausią su
kolūkiečiais. Po lenktynių vie
ni pas kitus lankosi ir: “Tokie 
apsilankymai vienų pas kitus 
verčia visus pasitempti.” O 
tokie “pasitempimai” kiekvie
nam jau suprantami:

.Išnaudoti kolchozininką iki 
galimumo. Ot, tau ir “darbi
ninkų” valdžia! Jeigu tokie 
“lenktyniavimai ” vyktų laisva
me pasaulyje, tai toks “Gimta 
sis Kraštas” visa gerkle bliau
tų, kad kapitalistai išnaudoja 
darbininkus.

lenktyniavo 
kolūkiečiais.

kolūkiečiai 
Baltarusijos

Dar keisčiau, kuomet skel
bia, kad' kombainų vairuoto
jai Vytautas Puskunigis ir Sta
sys Būdžius pažadėjo šiais me
tais prikulti iš hektaro 43 (dvi
gubus) centnerius derliaus. 
Taip gal jie iš vieno hektaro ir 
galės prikulti, bet juk kitame 
hektare javai blogiau užderėję, 
tai kaipgi jie galės iš to hekta
ro tą patį derlių prikulti? Jei
gu tame hektare, iš viso, tiek 
derliaus nebuvo. Būtų dar su
prantama, kad jie per tiek ir 
tiek valandų tokį derlių prikul
tų. Be to, norėtųsi sužinoti, 
<ur pasidės derlius kitų kom
bainų vairuotojų, jeigu jie to
kio derliaus negali prikulti? 
Bendrai nesąmonė ir tiek. Ir 
pagaliau, kokia tiems kombai-

nų vairuotojams ir visiems kol- 
chozininkams nauda? Juk vis 
tiek javus pusdykiai Kremliaus 
“draugai” iš jų atima. O iš už
kabinto kombaino vairuotojui 
gelžgalio, vadinamo opdenu ar 
medaliu — jokios naudos.

Kitoje vietoje kažkoks A. P. 
Gabrėnas skundžiasi, kad Ame 
rikoje tik turčiai patys, o jų 
žmonos katės ir šunis peni 
bifsteksais, o paprastiems 
žmonėms tenka arkliena ten
kintis. Vargšas Gabrėnas be- 
reikalo “Gimtajam Kraštui” 
skundžiasi. Nieko jie jam ne
padės. Geriau pasiskųstų Bal
fui ar Lietuvos dukterims Chi- 
cagoje, tai šie greičiau Gabrė
nui pagalbą suteiktų. Bet esu 
tikras, kad toks Gabrėnas, jei
gu tik nėra koks girtuoklis, tai 
daug geriau gyvena, negu oku
puotos Lietuvos kolchozinin- 
kas.

Nijolė Lbgminienė rašo apie 
buvusį Norkiškių dvarą ir kai 
kuriuos buvusius tame dvare 
kumečius. Buvusi užėjusi ir pas 
buvusią dvaro savininkę Oną 
Chrzousfaukienę. Esą jau se
nutė 87 metų amžiaus. Ji gau
nanti tik senatvės pensiją( Ko
kia fa senatvės pensija — nera
šo. Matomai keli rubliai mėne
siui). Be to, štai ką pastebi: 
“Tokie humaniški mūsų valsty
bės įstatymai... ” Atseit dėl tų 
“humaniškų” • įstatymų senutė 
galės Lietuvoje mirti. Tegul 
juos velniai paima su tokiais ju 
“humaniškias” įstatymais! Juk 
pagal tuos “humaniškus” įsta
tymus dešimtimis tūkstančių 
nieku nekaltų lietuvių atsidū
rė Sibiro taigose. Aišku, kad ir 
Ona Chrzoustaukienė nebuvo 
dar 
ten 
bet 
čių.

Čia vėl buvęs kumetis Anta
nas Geštautas papasakojęs apie 
buvusius Norkiškių dvare var
gus. Pasidžiaugė kad atėjusi 
tarybinė valdžia iš to dvaro 
jam priskyrus! 7 hektarus že
mės. Bet kur dabar tie paskir
ti hektarai pasidėjo? Apie tai 
visai nutyli. Aišku tie hekta
rai tapo įjungti į kolchozą. O 
buvęs kumetis Antanas Geštau
tas, buvęs Rakauskų dvaro 
kumetis, tapo Kremliaus “drau
gų” kumiečių.

Stasys Juškėnas

V. V. čižiūnas ryšium su artė
jančiu Balfo Seimu reaguodamas 
į tūlo maskolbernio V. Minioto 
parašytą ir Vilniuje rusų ir lie
tuvių kalbomis (10,000 egzem
pliorių tiražu!) išleistą prieš 
Balfą paškvilį, pavadintą “Os- 
torožno, Balfa!” ir “Atsargiai, 
Balfas!”, viename Draugo straip
snyje duoda Balfui tokį patari
mą: *

Rengiantis ateinančiam Balfo 
seimui, reikia ieškoti visų ga
limų priemonių konsoliduoti va
dovybės ir skyrių ryšius bei veik
lą, surasti ir tinkamą atkirtį mi
niotams ir kt. rašeivoms. Tektų 
praplėsti ir Balfo centro veiklą 
vienu svarbiu uždaviniu. Kam 
jau kam, bet Balfui gal geriau
siai tiktu imtis kovos už susiži
nojimą, kultūros ir labdaros ry
šių laisvę tarp tautos kamieno 
ir išeivijos. Tuo tikslu tektų 
rinkti visus tų ryšių varžymo 
faktus, pateikti juos reikalavi
mų forma ne vien JAV vyriau
sybei ir kongresui, bet ir Jung
tinių Tautų vadovybei. Tektų 
ieškoti užtarimo ir talkos kitų 
JAV labdaros organizacijų gre
tose ir vadovybėse, kai Ameri
kos visuomenės daugumos men
talitetas geriau suvokia ir pažįs
ta individo laisvę ir teises, negu 
etninių grupių ir tautų laisvę bei 
teises ir kovą dėl jų. Tai būtų

Balfo, kaip JAV inkorporuotos 
organizacijos, turinčios ryšius 
ir pripažinimą eilėje kitų didžių
jų JAV labdaros organizacijų, 
uždavinys, nemažiau svarbus 
už jau vykdomus. Pasiėmęs jį 
vykdyti. Balfas atliktų didelį 
darbą viename iš visos eilės mū
sų kovos dėl tautos laisvės fron
to sektorių. jpr

University of Michigan, Ann 
Arbor, Mich., buvo bendraauto
rė pranešimo apie vandens ko-' 
kybės indekso pritaikymą Kan
sas upės duburiui ir Raimundas 
Kudukis, kuris yra Dept, of Pu
blic Utilities, City of Cleveland, 
direktorius, Clevaland Regionai 
Sewer District Board of Trus
tees prezidentas ir National Com
mission on Water Pollution na
rys, apie Clevelando regijoninę 
kanalizacijos apskritį ir prave
dė pokalbius apie Clevelando 
miesto tris suvartoto vandens 
apdirbimo fabrikus. 
Raimundas 
straipsnį apie Clevelando 33 jų 
priemiesčių susijungimą vande
niui paruošti, kuris yra išpaus- 
dintas leidinyje Water and Was
tes Engineering, tomas 10, nr. 
9 1973 m. rugsėjo-mėnesį.

Saulius šimoliūnas

Pirmas rudens koncertas Clevelande
1973 m. spalio mėn. 13 d. 7:30 vai. vak.

NAUJOS PARAPIJOS SALEJE
a i n u o j a : sol. Gina Capkauskienė iš 

Montrealio, sol. Kazys Jakutis iš New 
Yorko, pianinu palydi pianistė Birutė 
Smetonienė.

i

Pelnas skiriamas liet, jaunimo stipendijoms. I

Saleziečių veiklai remti komitetas

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

_ Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

" Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios^ įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių. biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monq? 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu Ir paslysti:

1739 5c. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 5060$

Raginkite 
augti = taupykite!

sunaikinta, ne dėl kokių 
“humaniškų” įstatymų, 

kažkokių kitokių priežas-

1739 So. Halsted St, Chicago, UI 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS 
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambb'ai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

neša nuošimčius nuo mė-

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Aw

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 11, 1973

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070įsteigta 1923 metais.
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TH* LITHUANIAN DAILY HCWS '
Published Daily Except Sunday by The Ijthuanian News Pub. Co., Ixtc 

173* $e. Hakted Strwt, Chicae*, III. 60608. Talaphem HA 1-6100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

In Chicago *22.00 per year, *12,00 per 
■ix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA Localities *20.00 per year, 
*11.00 per six months, *6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
»ther countries $23.00 per year,

15 cents per copy, 16 c. on Saturday

Dienraščio kaino*:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_____________
pusei metų ___________
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose:
metams .................... ........
pusei metų .......................

$22.00
$12.00

$7.00
$3.00

f&QQ

Kaupoje: 
metami - y _____ *22.00
ptuei metu--------------
vienam meeeaiųi ___

_____ *12.00
_____ *3-06

Užsieniuose; 
meCami . _____ 12X00
pusei metą ______ .
▼lenam mėaesiul __ _

------- *13D0
------ n 3840

Naujienos eina kasdien, jUdriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1738 So. Halsted St., Chicago, 
UL 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

$20.00: Pinigus reikia siųsti pašto Money 
$11.00 Orderiu kartu su užsakymu.

— Jūs tų durų nelaužysite ir, Daugeliu atvejų 
kol aš esu gywa pro jms Reprik I c&am for FYoedotn 
eisite, — pareiškė Columbia uni-1 aktyviai peuriprteči 
versiteto 19-metis studentas ir 
to universiteto YAF »k. pirm. 
Vincent J. Rigdon, pastojęs ke
lią naujosios kairės gruodžio 4- 
tos (1)4M) sąjūdžio gaujai, pa
siruošusiai masyvia knygų len
tyna laužti prof. Harold Berge
rio raštinės duris, nes jo pažiū
ros buvo “piggish” priešingos 
utopinėms svajonėms ir iliuzijų 
politikai.

Tas nelauktas ir netikėtas vie
no asmens drąsus žygis išblaš
kė D4M karingus teroro tikslus. I New York, NY 10021. Jo tikslas

kairės siautėjimams į v 
universitetuose ir 
džios bei žmonių dėmelį

uis

jing* santykių su komunistiniai* ai^im

ruošiasi piketuoti prekybos su 
So v. Sąjunga propagavimo se
minarus Chicagoje, bet apt* tai 
šio straipsnio pabaigoje.

1962 m. privačių ąsmegų ini
ciatyva buvo įsteigtas Naciona
linės Strategijos Informacijos 
centras (NSIC), 130 E. 6T St„

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Sunki lietuvio kova
Lietuvis nori būti laisvas. Jis dešimtmečius vedė ko

vą dėl savo krašto laisvės ir nepriklausomybės. Tos kovos 
priemonės buvo įvairios. Kartais jos būdavo nepaprastai 
sunkios. Lietuvis turėjo mokėti savo gyvybe, savo laisve 
ir dažnai jis būdavo' pasmerkiamas sunkiems darbams. 
Lietuviai ėjo į Sibirą, į kalėjimus ir bėgo į užsienius, kad 
tiktai nepatektų į lietuvių tautos priešų nagus. Tą kovą 
lietuviai veda ir šiandien.

Okupantas, panaikinęs nepriklausomybę ir aptvėręs 
Lietuvą triguba geležine uždanga, sauvaliauja visame 
krašte. Lietuviai ir šiandien priešinasi okupantui, kaip 
jie priešinosi praeitame šimtmetyje ir šio šimtmečio pra
džioje. Tiktai užsienyje gyvenusieji lietuviai žinojo, kas 
Lietuvoje tada darėsi. Vieni nuvažiuodavo į rusų paverg
tą Lietuvą ir asmeniškai patirdavo apie caro valdžios var
tojamas represijas. Kiti gaudavo laiškus, kuriuose bū
davo aprašyti caro dragūnų ir žandarų siautėjimai Tre
tieji net iš Sibiro pasiųsdavo laiškus ir parašydavo išti
kusias tragedijas. Dabar okupantas nieko į Lietuvą neį
leidžia, cenzūruoja laiškus, o iš Sibiro tiktai labai retais 
atsitikimais ateina žinia.

Bet ir šiandien okupantas negali paslėpti pavergto 
lietuvio nepasitenkinimo. Jis nepraleidžia nuskriaustų 
lietuvių skundų, bet retkarčiais okupantui tarnaujantis 
kvislingas išsiplepa apie dabartinį gyvenimą “komunis
tų” pavergtoje Lietuvoje ir apie lietuvių pasipriešinimą 
ne tik okupantui, bet ir okupanto tarnybon pasišovusiems 
kvislingams. Paskutinius 20 metų Lietuvoje pradėjo gar
sėti prieš 40 metų Viekšniuose gimęs Vytautas Miniotas. 
Komunistų partijon jis Įstojo tuojau po antros sovietų 
okupacijos, jam buvo sudarytos sąlygos baigti Vilniaus 
universitetą, o už ištikimybę okupantui, jis buvo paskir
tas Vilniuje leidžiamos Tiesos redakcijos nariu. Tais lai
kais rusai bijodavo Įkelti koją į lietuvišką kaimą. Pradė
jus saulei linkti žemyn, kiekvienas rusas traukdavo Į 
miestus, kur stovėjo sovietų garnizonai ir stiprūs polici
jos batalijonai. Okupantas Miniotą siųdavo į kaimus įvai
riais sumetimais. Jis stengdavosi patirti valstiečių nuo
taikas ir padėti rusams sučiupti neištikimus lietuvius. 
Dabar tas pats Miniotas, aprašinėdamas tokios kelionės į 
Girkalnių valsčiaus Didžiulių ir Surmantų apylinkes, ši
taip aprašinėja vietos ūkininkų nuotaikas, kai jis užva
žiuodavo patikrinti, ar Didžiulių ūkininkai atidavė ru
sams paskirtas duokles ir piliavas. Mažažemius tikrinti

jam buvę lengviau, ten nebuvo ko tikrinti, bet apie tur
tingesnius ūkininkus jis šitaip rašo:

Didžiausia kankynė — lankyti buožių sodybas. 
Ne todėl, kad čia buvo tyčia supainiota apskaita. 
Mus labai įskaudindavo ta panieka, su kuria sutikdavo 
ūkio šeimininkas, ir kiekvienas pašaipos, neapykan
tos, nuodų kupinas žodis, piktas žvilgsnis. Palipa 
dėdulė ant garzdančio suolo, pasikrapsto už šventųjų 
paveikslų ir ištraukia ištisą pundą popierių. Mesi 
neraštingi. Patys jau ponaičiai , susižiūrėkite, kas 
kur, — apsimeta durneliu ir nemokša, žino, ir dar 
kaip žino, kiek ir ko pristatė valstybei! Iki paskuti
nio grūdo, iki paskutinio pieno šlakelio, iki paskuti* 
nio vilnos kuokšto, iki paskutinio kiaušinio viską su
skaičiavęs, surokavęs! Bet iš tavęs šaiposi, tau lai
ką gaišina. Ir knaisiojiesi, rikiuoji jo tuos kvitus dar 
nuo Smetonos, hitlerinių okupantų metų. Sudedi juos 
į kelias krūveles, pastumi buožei, pasakai, kurie ne
reikalingi, kuriais gali pakurti krosnį... Su nuolan-. 
kiom patyčiom dėkoja. Užeis kitas tikrintojas, jam 
vėl pakiš į kaltūną sujauktus kvitus.

Kaime kalbi ne tik apie prievoles. Pasakoji žmo
nėms apie vidaus ir užsienio padėtį, apie siautėjan
čius buržuazinius nacionalistus. Užsimeni apie ban
ditus, žmogus nutylą, tartum būtų nebylys, panari
na akis, kad šiame žmogaus veidrodyje neišskaity
tom tikrųjų jo minčių”. (Tiesa, 1973 m. sp. 4 d., 2 psl.): 
Komunistas Miniotas pasako, kad rusai ėmė ne tik 

grūdus ir pieną,, bet rinko kiaušinius ir vilnas. Bet jis pa
rodo ir'lietuvio neapykantą okupantui bei jo bendradar-: 
biams. Miniotas, rusų siųstas į Didžiulių kaimą, ant sa
vo kailio jautė tą lietuvio neapykantą.

Taip buvo ne tik pirmais okupacijos metais. Taip yra‘ 
ir šiandien. To paties rašinio pabaigoje Miniotas kalba 
apie lietuvių nenorą klausyti paskaitų ir domėtis rusų 
primesta santvarka. Jis prisipažįsta, kad vien tik pas
kaitomis kaimiečius atbaidytum, o vėliau ir su pyragu jų 
neisiviliotum i “kultūros namus”.

Iš Minioto rašinio matyti, kad lietuviai buvė' ir yra 
nepatenkinti okupantu ir jo primesta išnaudojimo sant-1 
varka. Okupantui lietuvis rodo panieką, jam mėta ne
apykantos žodžius ir žvilgsnius. Jis laukia užtarimo iš- 
užsienyje gyvenančių lietuvių, bet vilčių pagalbai pas jį’ 
mažai teliko. Lietuvoje prieš komunistus.kovojantis lie
tuvis turi pasitikėti tiktai savimi- Jis naudoja tuos kovos, 
ginklus, kurie jam yra palikti. Vytautas Miniotas tas prie
mones pajuto prieš 20 metų. Jos jam ir šiandien atsi-<

save l«Mvą nuo 20-jo am- 
nuo diktatūrinių užsimo- 
Tuo tiiudv centras iš- 

dlą knyyą ir studijų, ku- 
vudijanio* naujausių lei- 
virį*liao*e, Leidiniai lie- 

doktriną ir jos 
J v*irio&* pasaulio da

ly**. P*ra*i NSIC išleido dr. 
Geraido U Stiebei studiją “How 
Can We Negotiate With The 
Ccmjnujd*t*?” (46 psl. $1).

amerikiečiai gavo Korėjos kon
flikte, Berlyno krizėse, turizmo 
bei kultėrįnię bendravimo rai
doje. Giliau žvelgiant į derybų 
anatomiją yra statomas klausi
mas, ar jos įvykdys svarbiausią 
tikslą — būti karo pakaitalu. 
Tam abejojama ir cituojama W. 
Irwing ciniška pastaba, kad de
rybos yra sukta priemonė gauti 
koncesija^ kurias tik ginkluotu 
konfliktu būtų įmanoma įgyti.

Derybų kąpryząi nėra vien ko
munistų išradimas. Jie pasitai
kė jau 17-me šimtmetyje 30 me
tų kariuose. Tada Švedijos ka
ralienė Kristina nesiėmė tarpi
ninkauti kariaujančioms šalims, 
nes kreipimosi į ją laiške nebu
vo įrašyta jos titulo mėgiama 
dalis... Vien dėl tos priežasties 
buvo kariaujama dar 10 metų, 
nors per visą tą dešimtmetį bu
vo tariamasi dėl susėdimo dery
boms tvarkos, protokolo ir sta
lo formos.

Tų derybų modelis buvo nau
dojamas ištisus 300 metų. Jis 
buvo naudojamas ir derybose

tokioms deryboms yra senai su
sidariusi palanki atmosfera. Juk

še kursavo gausūs ir riebūs anek
dotai, kad carai, kaizeriai ir ka
raliai pradėdavo karus dėl juo-

yra įrengtos tiesioginės komu
nikacijos priemonės ir palaiko
mi tiesioginiai viršūnių kontak
tai be konfrontacinių klausimų. 
Į komunistinių kraštų sostines 
pradėjo lankytis įvairūs disiden
tai su smulkiais komunizmo pro
pagandos laimėj anais, ypatingai 
iš Hanojaus. Keliones į Kiniją 
jau planavo sen. Kennedy ir kiti 
administracijos opozicionieriai. 
Ta padėtis ir vertė prez. Richard 
M. Nixoną skubotai vykti Į Peki
ną ir Maskva.

Kadaise Al. Tolstojus davė 
patarimus į Rusiją vykstančiam 
amb. Harrimanui ir atkreipė dė
mesį į rusų nepasitikėjimą sve
timaisiais tokiu pavyzdžiu: Ūki
ninkas priėmė nakvynėn pakelei
vį, davė jam valgyti ir kartu su 
juo draugiškai gėrė vodką. Rytą 
ūkininkas pirmasis pabudo ir 
pagalvojo, kad svetimais gali bū
ti plėšikas, todėl jį nužudė ir 
atėmė pinigus. Su tokiu pat ne-

mm pnunu įTotiinuo 
sius ir pats Lenina* savo garsią
ja dogma: Kto-Kąvo, Who- 
Whom, Kuris - Kurį paguldys 
ant »

Staliną* padarė nebūti kvai
liais ir netikėti tod&*is. Todėl

sai neturi nuolatinės draugys
tės sąvokų. Sųvo diplomatijos

ceutuoja budrumu nė momen
tui nepimūrnUsž Kuris-Knrį 
dogmos. Reikalui esant, galima 
priimti pralaimėjimą, jei tik yra 
numatomas būsimas daug dides
nis laimėjimas ir kelias į galu
tiną pergalę. Tokio atsitrauki
mo pavyzdžiu reikią laikyti ra
ketų atitraukimą iš Kubos ar tik 
jų ten geresnį paslėpimą.

Tolimesnėse Amerikos ir Sov. 
Sąjungos derybose esą numaty
ti 5 punktų tikslai. Taip pat ma
noma, kad dabartinė rytų Euro
pos padėtis nesukels konfliktų 
tarp rytų ir vakarų.

Kinijos komunistai savo lai
mėjimus atsiekė pakartotinai 
kariaudami ir vis laužydami pa
darytas sutartis, pakartotinomis 
derybomis sudarydami naujas. 
Derybose jie naudoja Lenino ir 
Stalino taktiką, tik tai atliekant 
su rytietiška elegancija, šypse
nomis, vaišingumu ir net paslau
gumu. Betgi tie patys simpa
tingieji jų diplomatai skirtingo
se aplinkybėse tampa brutualiais 
ir begėdiškais kaltintojais. Pe
kino derybų anatomija yra taip 
pat 5 punktų.

Visų šalių komunistai ir jų 
diplomatai vartoja tą patį dery
bų žargoną arba vadinamą Com-: 
munesse kalbą, tuos pačius keik-; 
smažodžius ir propagandines są
vokas. Kalbėdami apie taiką, jie 
pripažįsta tik savo sukeltus lo
kalinius “išlaisvinimo” karus, 
vesdami prie niekad nesibaigian
čių karų ir tokių pat derybų. 
Vienok vak. Pasaulio diploma
tai dar neklausia, ar jie turi ves
ti derybas, bet yra susirūpinę, 
kaip reikia sėkmingai derėtis ir 
turėti deryboms kietą užnugari.

visur yru
Pr. T. R. Vau Delleą rašo, 

kad salmonella mikrobų yra 
apstu; juos turi ir naminiai ir 
laukiniai gyvuliai ir paukščiai. 
Saliuonelų yru daugiau kaip 
900 įvairiausių tipų. Jais apsi- 
krėtus, po 8 ar net po 24 va
landų prasideda širdies pyki
nimas, vėmimas ir vidurių 
paleidimas. Apsikrėtimas sta
filokokais skiriasi tik tuo, kad 
prasideda keletui valandų pra
ėjus po valgio, tai yra grei
čiau.

Kaip apsaugoti maistą, dak
taras pataria prieš gaminant 
valgiui mėsą pirma ją visiškai 
atšildyti (atitirpyti) ir tada 
tinkamai išvirti ar iškepti, 
žmonės salmonelomis ap si kre
čia daugiausia per* vištieną, 
kalakutieną, antieną, raguočių 
ir kiaulių mėsą. Nustatyta, kad 
žalia užšaldyta vištiena nuo3 
iki 62 nuošimčių turėjo salmo- 
uelų mikrobų.

Jei “keli” mikrobai su mais
tu patenka į vidurius, jie už
nuodyk negali, bet jei mėsa 
kurį laiką palaikoma šiltoje vir
tuvėje salmonela sparčiai vei
siasi ir darosi pavojinga. Mėsa 
nuo salmonelų veisimos! apsau 
goma laikant nemažiau kaip 
140 laipsnių temperatūroje.

sonas jas palygino su aukštųjų 
mokyklų debatais, kurių teisė
jais yra žurnalistai, o Azijos ir 
Afrikos tautų vadai yra audi
torijoje. Betgi dauguma diplo
matų ir valstybininkų pripažįs
ta prof. Th. Shellingą teisiu, kad 
derybas su komunistais reikia 
paremti jėgos veiksmais, ką pa
tvirtino Vietnamo taikos dery
bų galutinė fazė.

Įvairiuose Amerikos miestuo
se ruošiami prekybai su Sov. Są
junga propaguoti seminarai. 
Chicagoje jie bus spalio 29-31 d. 
Ambasador viešbutyje. Ameri
kos studentų ir jaunimo bei jų 
rėmėjų organizacija Young 
Americans for Freedom Illinois 
valstijos padaliniai ir vadovybė 
ruošia jų piketus. Jie kviečia

ATSARGA GĖDOS NEDARO
Moterėlė geležinkelio stotyje 

priėjo prie traukinius pralei- 
džiąnčio pareigūno ir kukliai pa
klausė :

— Kada traukinys eis į šiau
rę?

— 3:30 vai., — atsakė parei
gūnas.

Kai tas traukinys praėjo, ji 
vėl paklausė:

— O kada traukinys eis į pie
tus?

— 4:17 vai.
— Trečią kartą ji paklausė:
— O kada traukinys eis į ry

tus?
— Šįvakar 8 vai.
Kai dar kartą ji priėjo, tai pa

klausė :
— O kada traukinys eis į va

karus?
— Traukinio į vakarus šįva-. 

kar jau nebebus. Tik rytoj va-

— Vili, eik še, — šūktelėjo mo
terėlė nuošaliai kiutojusiam ber
niukui, — dabar jau saugiai gali
me pereiti per geležinkelį.

Amerikos lietuvius ir kitų Pa
vergtų tautų kilmės žmonės ir 
jų organizacijas dalyvauti. Nuo 
tarpusavio Pavergtų- tautų bei 
jų žmonių bendravimo bei jų vi
sų santykių su prieškomunisti- 
niais sąjūdžiais priklausys sėk
mės ir išaugimas į didžiulę koa
licija arba Ketvirtojo Pasaulio 
jėgą.

JUOZAS KARIBUTAS

Pagrandukas ant kabliuko
6

Namų šeimininkė vis pasitinka nuolat 
naujai ateinančius. Ji nuvelka paltus ir 
neša ant lovų. Jų susidarė tokia didelė ku
peta. kad Juzukui atrodė, jog visi tuojau 
ant žemės atsidurs.

{šokius įsijungė* vis naujai ateinantieji 
ir pradėjo nebetilpti į gryčią. Tada dalis 
persikėlė pas kitą, visai arti esantį kaimy
ną. Tai kas kad jau ten ne vestuvių muzi
ka: kaimo bernai susirado vietos muzi
kantą su armonika ir smagu. Taip ir eina 
iš vieno kiemo į kitą.

Kai jau supliekė bent kelis šokius vėl vi
si užėmė vietas ir pailsėjo. Prasidėjo žai
dimai — ratelis. Juzukui labai į atmintį 
įstrigo ratelio posmai:

Visi
Kad 
Alia

tai susimąstė: argi šitas štai dabar toks 
šaunus jaunimas, skaistaveidės merginos, 
kai kada seniais paliks?....

Bet jaunimas greit persirikiavo ir už- i 
traukė labai linksmai, uuotaikingai visai 
kito tono ratelį:
Zuikelis bebėgdams, kazokėlį bešokdams, 
Ir sutiko voveraitę ir pakėlė kepuraitę. 
Labs ryt s vovere, būsi mano giminė, 
Vuover, vuovęr, netekėk, geru metų

palūkėk."

Kai kurie bernai dar ant galo pridėda
vo:

“svotas”, o pamergės ne tik nešokdina, bet 
net nežino, kur ji dabar yra. Jis jiems ir 
juokais moka atsakinėti. Xe pėsčias.

Juzukui pasidarė taip viskas banalu: 
šokiai, rateliai dainos. Eilutę jau motina 
parsivedė ir tikriausiai paguldė. Visą die
ną ji nuvargo. Taip prisiminus ir Juzukui 
pradėjo akutės merktis. Pasidarė niekas 
nebeįdomu, ir jis niekam nieko nesakęs 
tyliai išbėgo į namus.

Gal labiausiai Juzuką jaudino tos iš na
mų išleidimo paskutinės ceremonijos, 
sos moterėlės, susimetusios į krūvą

Kai tu išvažiuosi už jūrių marių, 
Užtrins ūnduo ūpytalai, 
Užu sas saulala...

Vi- 
pra-

žmonės unt mūs šoka, 
mes seni paliksina, 
mes nenusiminkim, 
mergelį išsirinkim...

visi bernai, kurie vaikščiojo rate
lio viduryje traukia taip:

Matot, pulkai vaikščioja, 
Aplink niurni svajoja.
Išsirinkim po mergelę 
Ir įsukini į ratelį.

Juzukas, nors ir vaikas būdamas. rim-

Ištekėsi pamažu, nes su striuku — negražu...

Merginos šerdavo tam “bliuznieriui” į 
kuprą ir visi juokdavosi.

Uždusę nuo visokių bėginėjimų, ratelį 
baigė. Tada kur kas radęs vietą susistūmė, 
susėdo ant suolų, kiek tik vietas kur bebu
vo. Prie durų susispietę “zacirka”. Viso
kie pusberaiai, pusmergės ir vaikogaliai, 
buriuos nuo stato ir lovų iškrapštė atėju
sios moterėlės. Jos visos ten patogiai įsitai
sė ir liežuvius padėjusios stebėjo jaunimą. 
Žinoma, tai nebuvo tik ramus stebėjimas. 
Jos, kiekvieną progą radusios, visus išei- 
lė'S apkalbėdavo, iškritikuodavo ir labai 
išmintingom pastaboms bei nutarimais 
“pasverdavo”.

Vaikėzai, Juzuką pajauk t i norėdami, 
leisdavo visokias jo adresu replikas: kas 
tu per “svotas”, kad negirtas. Arba, irgi

Ryto metą Juzuką pabudino nesvietiš
kas bildesys: puodai, keptuvės ir šaukštai 
bei šakutės buvo paleistos į darbą. Supra
to, kad lai “svotų” išdaigos. Kada jis išbė
go į kiemą -ir pamatė, kad visas tas “ar- 
midelis” daromas prie klotės durų gerai 
nesuprato kam? Girdi kad šnekasi jog 
“tradiciškai” jaunuosius kelia...

Visą dieną varginančiai, be jokios per
traukos, šoko, dainavo, valgė, gėrė, o .Gu
zukas pradėjo “bodėtis”. Jam norėjosi, kad 
tik greičiau tas viskas baigtųsi.

Kai kraičvežiai išgabeno visus kraičius: 
skrynias, komodą verpstelį, kurį tada va
dino “kalvaratu”, pradėjo ruoštis į kitą 
šalį išvažiuoti ir marčią išlydėti. ■

Būto čia 4dtos šalies, manė sau Jum kas. 
Jis kitą šalį įsivaizdavo toli, toli. O čia da
bar tik už antro kiemo. Jei ir pašytų, jis 
jokiu būdu nevažiuotų. Jei panorės, jis su 
kitais vaikais ir vėliau galės nubėgti.

Ir kaip ten jos neišrokavo. Visa “svod- 
ba” sėdėjo už stalo. Jaunoji verkšleno. Bet 
kai jau pradėjo dainuoti apie niekados ne
griauną į namus, apie ten visus svetimus 
žmones, kurie ten nuvykusią pasitiks:

Kai tu nuvažiuosi svetimou šalalan,
Kas tik kolbins sasutala,
Vis ne niotinala... ir L t

Jaunoji, visu baisu pasikukčiodama 
pradėjo raudoti. Karie jautresni ir pašali
niai, jai lyg padėti norėdami, pravirko ir 
tyliai šluostėsi drėgnas akis. Juzukui norė
tųsi šaukti, kad jis savo sesers jokiu būdu 
nebeišleis iš savų namų, bet jis gerai žino, 
kad jo šauksmo niekas neklausys.

— i ■ j ..a, , n a --įg.

ir vaikus bando kišti į “tarką”. Bet kai ma
ma visą reikalą išaiškino, kad visa tai yra 
tik vestuvinės išdaigos, Juzukas apsirami
no.

Kai visus ir su visais atsibučiavus, se
suo bučiavo Juzuką į skruostą, jis paklau
sė: — Tu gi rytoj pas mus ateisi?

Sesuo nieko jam neatsakė, tik nubrau
kė gailią ašarėlę...

Kai jau visos raudos buvo baigtos ir se
suo nutolo nuo tėviškės namų, likę svečiai 
ir pilnomis akimis ašarų tėvai sugrįžo į 
gryčią, kurioje jos jau nebebuvo. Juzukas 
savo širdyje pajuto didelį gailestį ir supin
to, kad sesers, kurią skaitė, lyg ir antrąja 
motina, visiems laikams neteka.

Juzukas brendo. Išėjo į vyrus, bet nie
kados sesers vestuvių nepamiršo. Juo la
biau, kad kolei buvo gyva motina, ji jam 
visada šaipoką paleisdavo — “Pagrandu
kas ant kabliuko”.

Pabaiga

Skaitykite ir platinkite

Ilgos buvo tos išleistuvių ceremonijos, 
o kai pa jų Juzukas išbėgo į kiemą, pama
tė, kad “svotai” viską grobia, vištas kiša 
į maišus, o tos spardosi net plunksnos dul
ka. Jis bėga pas mamą ir šaukia — “Mama, 
mama, “svotai” pasiuto. Vištas vagia. O

n
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TXLTF, PH 8-32Z3
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS

285fc W. *3j4 Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
DR. FANG C LU

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical feullfling). Tol. LU 5-6446

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, sxambinti 374-8012

SLAVŲ PROTĖVIAI 
BUVĘ ŽMOGĖDROS

Antraštė su klaustuku “Pro- 
slavėnų ritualinis kanil>aliz- 
mas” lenkų laikraštis Dziennik 
Związkowy spalio 4 d. nr. tal
pina sekančių (KAI) infonna-. 
ciją:

Mykalojaus Koperniko uni
versiteto Torune (Torn) arche
ologijos katedros atliktų ar
cheologinių tyrinėjimų Gzinos 
srityje, Chelmno apskrityje, 
rezultatai pasirodė sensacingi. 
Kasinėjimų tikslas buvo ištirti 
didelę lužičėnų (lenkiškai lu- 
zycka) gyvenvietę iš prieš pus
trečio tūkstančio metų.

Tą išskirtiną radinį Gzinos

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center
• 860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849.

Rezid.: '388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—1 vai., 
antrai., penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISfN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUCEL1UNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA '5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-T818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

- VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.

_ Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
GPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
■2S3 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 .vai vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas' rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laikų 

pagal susitarimą._

V, Tumosonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2T23 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mrt orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

TeIet: P Respect 6-5084

Šiemetiniai radiniai davė 
naują įrodymą, kurs patvirtina 
tezę, kad Slavėnai praktika
vo kanibalizmą. Tai rodo su
laužyti žmonių kaulai ir defor
muoti galvų kaušai, randami 
gausiose atmatų duobėse kar
tu su gyvulių ir kt. atmatomis.

apylinkės gy venvietėje, kur se
novės gyventojų praktikuotas 
numirėlių deginimas, galima 
aiškinti kanibalizmo įrodymu. 
Skaitantis su faktu, kad bado 
problemos toje srityje tuo me
tu nebuvo, daroma prielaida, 
kad žmogėdystė turėjo rituali
nį pobūdį. Nėra abejonės, kad 
tolimesni moksliniai patyrimai 
išaiškins tą jaudinančią mįslę.

Pranešimams apie iškasenas 
Gzinoje papildyti verta pridur
ti, kad ten rasti savotiški 
kriaušių formos indai iki 60 — 
70 centimetrų aukščio, kurie 
primena graikų amforas.”

LE t. XVI pusi. 537 rašo, kad 
vadinamieji lužičėnai tokiose 
urnose laidodavo mirusiųjų 
pelenus. Lužičėnų rasinė kil
mė nenustatyta; jų gyventa nuo 
Vidurinės Vokietijos iki Vaka-

I ja” stengiasi ifcfTttTšoti įmo-lni] fee muito. Sugtu-
nes ir kitokias industrijos vie-jtns su 10 ar mažiau kartonų ci- 

! ne tas ir juose įsteigti "revolt u-
jcines unijos fritpes. CTA su
sisiekimo suirutei vadovauja 
Lajkin Care, buvęs Progre- 
syvės Darljo Partijos likėjas.

Kenksmingas £ujos naktį 
pasklido Čikagos mieste
Naktį į antrtriienį per Chi

cagos miestą nito pietų iki šiau
rės praslinko stiproka chemi-

ga rečių “kontrabandininkas” 
tik apsimoka muitą po 6 centus 
nuo kiekvieno cigarečių poke- 
lio, o sugautas su daugiau kaip 
10 kartonų skaitomas “krimi
naliai” nusikaltusiu ir jani ati
mamos ne tik Cigaretės, bet ir 
automobilis.

Instrukciją Konfiskuoti UU- 
tomobilius išleido mokesčių 
departamento direktorius liej- 
pos 9 dieną ir ika Šiol jau kdn- 
fiskavo 15 automobilių. Mokės

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Bukite $ ve rus jūs, kurie nešate Viešpaties Dievo indus.
Izajo 52:11.

rinės Lenkijos. Tik lenkai pra
dėjo juos slavų protėviais va
dinti ir dabar, atrodo, patys 
varžosi.

MINSKAS
GRUNDIG ?
RADIJAS I
TIK $14.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
L — —— — ■ -*

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

■■■ ■ I I »

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilns apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8663

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — ^86-1220

MOVING
Apdraustas perkraustyrrm 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-T882

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai.'ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Tolof.: HEmlock 4-8413
71J9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
l - ------------------------- ■■ ------ .-—-7- f
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nių dujų banga primenanti na
tūralines <lujas. Kai kuriemsįstaiga planuoja tuos *u- 
žinonėms buvo Uet sunku kvė- Kmrobilius parduoti, bet iki
puoli ir dujos fckis ėdė, o Vai
kams net “bloga pasidarev’.<: 
Smarvę- pradėję justi Blue Is
land apie 10 vai. vakaro, o^ 
baigėsi 1:30 Vai. ryto miesto 
šiaurvakarinėje dalyje.

šiol ne vieno nepardavė. Ke
liais atvejais nukentėjusieji ap
skundė mokesčių įstaigą teis
mui ir teisėjai įstaigos \-eiksmo 
nepatvirtino, o Vienu atveju 
teisėjęs įsakė grąžinti savinin-

Matyti, kad Dievo tikslas yra parodyti aiškų skirtumą tarp Dievo tarnų 
ir piktojo tarnų. Privilegija liudyti apie Dievą ir būti tiesos pasiuntiniais, 
yra malonė, kurią Dievas užlaikė savo žmonėms. Jis nereikalavo, kad pikta
sis arba kad nupuolusieji demonai, ar pil^ti žmonės būtų linksmosios žinios 
pranešėjais. Dievo žmones privalo rimtai apsvarstyti tą dalyką ir suprasti, 
kad kuris neįrodo širdies vienybę su Dievu, tokio žmogaus tarnavimas nėra 
Dievui patinkamas. “Bet Dievo nesibijančiam sako Dievas: Kam tu praneši 
mano prisakymus ir imi mano derėjimą į savo burną? O tačiau neapkenti 
paklusnumo ir neapsiimi mano žodžių pildyti?” Psalmė 50:16, 17.

Kristus pasakė, xad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus Šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th st., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI
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Kas atsitinka užmigus 
Vairuojant automobilį

Ronald Wankewycz, 22 me
tų amžiaus, gyv. 6310 W. Bel
mont Ave., važiuodamas ties 
4700 N. Nagle avenue, užvažia
vo dvi šalikele ėjusias mergai
tes — šešiolikametes studentes 
ir automobiliu prislėgė prie 
medžio. Nugabentos į Resurrec
tion ligoninę abidvi buvp nebe
gyvos. Wankewycz atsitrenkęs 
į tris medžius nuvažiavo į ga
zolino stotį prie 4500 Narra- 
gansett Avė., bet jį pasivijęs 
liudininkas privertė grįžti į nu
sikaltimo vietą, kur buvo suim
tas. Wankewicz pasiaiškino 
policijai, kad bevažiuodamas 
prie vairo užmigęs.

“Progresyvė drabo partija” 
vadovauja CTA suirutėms

Pirmadienio vakare 'CTA šo
ferių ‘sūsiriHkim'e,'-<'į tūrį atvy
ko tik apie 500 šoferių, disi
dentai paėmė viršų ir nors Uni
jos pirmininkas mitingą užda
rė, jie nutarė nuo antradienio 
ryto pradėti CTA “laukinių ka
čių“ streiką. Iki šiol, jau tre
čia savaitė streikuoja CTA dar
bininkų '686 narių grupė susi
koncentravusi trijuose CTA 
garažuose — prie North ir Ci
cero Avenue, 69 St ir Ashland 
Avė. ir prie 39 St. ir Rockwell 
St.

Maištaujantieji šoferiai yra 
nariai arba rėmėjai dviejų gru
pių — Drivers Action Caucus
ir Workers Action Movement.
Abidvi šias grupes “globoja“ 
radikali Progresyvė Darbo Par
tija, ta pati, kuri praeitą mė
nesį suardė Chrysler 'automobi
lių produkciją Detroite. Toji

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - j^aip pavasari*, Kuris pradžioje pro tirpstanų smegą liepų 

lazdynui isskleisu mažuti, deimantu spindinu žiedą, apkaišo medžių sakas 
žirginiais, kaip kontetenus ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste 
dūkius. Drainatiskai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir hudč^ 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų;
1. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio tol 

ihaio, 126 psL Kaina SI.—.
Z. Jurgis Baltrušaiti*, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemoe 

Kišeninio tormato, 157 psl. 52.00.
5. Butkg Juze, EILĖRAŠČIAI IR RASTAI. 155 psL S1.5O.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. BiMų rinktine, 16fe 

psl. Kaina $3.UU.
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI • LIŪDI. Lyrikos eiles, lt>5 psl. S2.U0
8. Anatofi|u» Kairys, AUKSINE SĖJA. Enerasciai, 8b psu ąZ.UO.

12. Nedas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 
įsvieuntas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5 jo

13. Nadas Raefems, THE FOREST OP ANYKŠČIAI, Antano Bara na u« 
AhykScių Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.U0.

14. Balys Rukik, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, 85 psL ŠIUO.
T*. Stačys Santvara*, AŪDAftl LANGAI. Rinktine lyrixa, ib7 psL, M.00
10. Stasy* Santvara*, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psi. $2,50
17. Petrą* Segate*, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

oai, V2 psl., $1.00.-
18. Petrą* Sbgata*, PLAUK, MANO "LAIVELI. EileraSčiai, -112 psl. $1.01
Ik. Eugenijus Gruodis, AGUONOC IR SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.0U.
20. Elena Tumiene, KARALIAI IR fVENTItJI. Ederasčiai, 80 psL $'250
21. Alfonsas Tyrvolis, METŲ VINGIAI. Lynkbs nhkatie, I«0 "PSL fa.OO
22. Jonas Valaiti*, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, Mitologuos posmai 

j0 psL $1.90.
24. Adoma* Jesas, Būk PALAIMINTAS. PoAnja. 115 >«1. ^3W).

NorMaml įsigyti Mas "ar kitas khygat, prašome atMlankyti "J Sfanjretn 
.asUbę arba uzsutKyu pastų, pridedant čeki ar pinigini oraerĮ.

NAUJI E N X) 8,
1739 bo. Hateted ŠL, Chicago, flL 6060b
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Dujų sklidimo;versmė tiksliai 
nenustatyta: kaltinta Clark 
Oil Co. refinerija, dujų tankai 
— geležinkelio vagonai ir tp. 
Naktį orui esant drėgnam ir 
miglotam, visokios dujos lai
kėsi pažemiui.

svei-

kui jo $6500 kaštavusį automo
bilį, kuriame muitininkai rado 
iš Indianos į IHinojų įvežamus 
25 kartonus cigarečių.

Daktarai mėgsta 
užmiesčius

Metropolinės KJhicagos 
katos planavimo organizacija
— Comprahensive Health Pla
nning Inc., paskelbė įdomią 
lentelę, kurioje parodyta, kad 
ir daktarus mieliau patraukia 
priemiesčiai ir užmiesčiai ne
gu miesto vidurys. Bet ir už
miesčiai ne visi vienodai mė
giami. Labiausiai daktarų pa-, 
mėgtas vidinis priemiesčių ra
tas, ypač šiaurėje ir vakaruo
se. Pavyzdžiai :

Priemiesčiuose su daugiau 
kaip 10,000. gyventojų, tūks
tančiui gyventojų tenką dakta-< 
rų:

O ak Parke 4.02; ffinsdate 
3.46; Park Ridgę 2.5P; Lh Gran-’ 
ge 2.56; Winnetka 2.45; 'Ever
green Park 2.18.

Sekančiuose ‘priemiesčiuose 
tūkstančiui gyventojų netenka 
net po Vieną daktarą: Hickūry 
Hills 03, (trečdalis daktaro); 
Streamwood 05. (pusė dakta
ro); North Chicago 06; Schil
ler Park 08; ‘Bellwood 09; 
Summit 09.

Negalima pasikliauti 
CTA autobusų tvarka

Jau nuo pirtnadienio nebega
lima pasikliauti CTA autobu
sais, kurių gatvės kampe lauk
damas gali sulaukti žymiai pa
vėluotai ar visai nesulaukti. 
Keltų šimtų garažų darbinin
kų streikas ir kai kurių šoferių 
jiems pritarimas sudarė padėtį, 
kad nebėra trafike jokios tvar
kos. Praeitą trečiadienį devy
nios autobusų linijos, daugiau
sia miesto šiaurėje visiškai su
stabdytos; 45 linijos dalinai su- 

“ paraližuotos ir tik likusios 95 
linijos pilnai veikė.

Streikuojantieji reikalaiija 
naujo kontrakto, žinonfa, sū 
pagerintomis sąlygomis.

• Karvelis — Paukštelis, bet 
ir varna =— paukštė.

Cigarečių kontrabanda 
kaštavo 15 automobilių
Dlinojaus. mokesčių įstaiga 

įsimanė padaryti . pajamų iš 
automobilių atimtų iš piliečių, 
kurie iš Indianos į Illinojų at-

^2

FIGHT HEART DISEASE

GIVE h. ART FUND

SUSIRINKIMŲ
PRAaT.šIMAj

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 Sol 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotrrviu Direktoriai

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Zarasiškru kiub'o narių susirin
kimas Įvyks ŠĮ sekmadienį, spalią.14 
dieną 4 vai. popiet, Hollywood saleje, 
2417 West 43rd St. Nariai prašomi 
nesivėluoti, nes bus išduodamos nau
jos Įstatų knygutės. Reikia ^atsinešti 
ir senąsias knygutes, kad birtų gali
ma skubiau pakeisti naujomis. Spalio 
27 d. Vyčių salėje Zarasiškių rengia
mas rudeninis banketas ir šokiai.

Klubo valdyba

Iškiliam dailininkui, ALDS-gos nariui

ANTANUI J. VAIKŠNORAI
staigiai mirus, * i!

giminėms ir artimiesiems gilią užuojautą j
reiškia

Amerikos Lietuviu Dailininku 
Sąjunga

SS" i1" ———e——e——an- » N him #

A. A.
ANNETTE DARGIS

J Pagal tėvus Baft
Gyv. 2624 W. Marųeette Rbsrd

Mirė TP73 m. spalio Thėn. 8 dieną, sulaukusi 01 Inetą athžians. Gi- 
muši Johnstown, Pennsylvania.

Čikagoje išgyveno 40 metųr ■ ■ į
Palikb nuliūdę: vyrsa Charles, 4 seserys — Jennie JCtrkehhefger. Švo- 

geris John, Skeurko, Helen Patella, švogeris Dr. John Ir Mary 
Edzik, švOgeris Eugene, daug dukterėčių ir sūnėnų bei kiti giminės, 
draugai ir Ipa/istatni.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pehktadienį, Spalio 12 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
i §v. P Mari os Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Holy Sepulchre cemetery

Visi*W. a Awflfe 'draugai’ ^nuoširdžiai
kviečiami ūahvafcU laidotuvėse Ir suteikti jai paskutinį ^patarnavimą * 
ir ateisvefkinimą.

Nuliūdę Įteka:
Vyras, seserys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evahs. TeY RE *Z-8800.

6845 SO. WESTTRN AY3.

TRYS MODERNSKOS
JdX-CONDfTIONED KOPLYiSDe

LAIDOTUVIŲ' DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tek: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 Sol CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET - REpublic 7-1213
2314 W EST 23rd PLACE Virginia 7-0672
11028 SOUTHWEST HIGHW AY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. L RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

s — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, OCTOBER 11, 1973



Nuotaikingas 
šaulių balius

Š. m. rugsėjo mėn. 29 d. Vy
čių salėje įvyko Vytauto Di
džiojo šaulių kuopos rudeninis 
balius, kuris sutraukė išskirti
nai didelį skaičių svečių. Malo- 
n:ai visus nuteikė šaulių uni
formuota tarnyba, kuri svečius 
mandagiai pasitiko ir kvietė į 
paskirtas vietas, (,'ražiai deko
ruoti stalai, jauki žvakių šviesa 
gerai nuteikė svečius. Be to, 
sesės šaulės, linksmai nusiteiku
sios, vaišino svečius. Laimėto
jų stalas buvo apkrautas įvai
riomis gražiomis dovanomis. Ma
tėsi Įvairių gerų daiktų ir me
niškų rankdarbių. Laimės ieš
kotojus viliojo gausūs laimėji
mai.

Dovanas dalino ir svečius 
linksmai kalbino sesės šaulės. 
Meninę programą pradėjo meno

Į kuopelės vadovas J. Petrauskas, 
pasveikino svečius ir pristatė ba
liaus programą. .Maloniai visus 
nuteikė pirmą kartą šaulių ok
teto pasirodymas, kuris padai
navo keletą gražių dainų: “Mes 
gynėjai” — Graužinio, “Apie 
muzikantus” — N. Kulio, “Gale 
lauko toli” — N. Kulio. Solo Ire
na Petrauskienė padainavo: 
“Vai močiute mano” — Pociaus 
ir “Juozeli, Juozapėli” — Grei
čiaus.

Svečiai žavėjosi menine pro
grama, kuri atlikta pačių šaulių 
jėgomis. Dainos skambėjo nuo
taikingai gražiai, o svečiai dai
nininkams gausiai plojo.

Šauliai ne tik vaišinasi, bet ir 
puoselėja lietuvišką kultūrą, ug
do meilę savo šaliai, stengiasi 
puoselėti lietuvišką dainą ir me
ną. Meninę programą paruošė 
ir akomponavo muzikas Niko
demas Kulys. Vyrų oktete dai
nuoja: Jonas Jankauskas, Pra-

Los Angęles respublikonių motery konferencija labai draugiškai su
tiko viceprezidentą Agnew ir sukėlė jam ilgas ovacijas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

I POWER BRAKE OPERATORS

Experienced in setup and operation. 
Must be capable of working from 
company’s blue prints, periorming 
sheet metal layout and operating po

wer shear and power brake.
CONVEYOR SYSTEMS, INC.

6451 MAIN STREET
MORTON GROVE

(1 block south ol Milwaukee R. R., 1 
block west of Lehigh Ave.).

See or Call
BOB CREWS,

588-0200
An equel opportunity employer

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MU T UAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

—...................:....................... ..................................................... '■■■ -....................—

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
------—------- ;-------------------------------------------- :-----------------------------------B

nas Januška, Jonas Ilčiukas, Al
bertas Kvečas, Juozas Kuzmic
kas, Vincas Mardosas, Jonas Pla- 
takis, Stasys Stasiūnas ir Al
fonsas šidagis šaulys P. Beino- 
ras kuopos pirmininko vardu pa
dėkojo meninės dalies išpildyto- 
jams ir pasveikino šaulius, gi
musius rugsėjo mėnesį. Sve
čiai, orkestrui pritariant, jiems 
sugiedojo “Ilgiausių metų”.

Pabaigai kalbėjo Edvardas 
Šumanas, kuris ruošiasi dalyvau
ti pirminiuose rinkimuose Į fe- 
deralinius kongresmanus Mar- 
quete Parko distrikte. Jis supa
žindino svečius su savo progra
ma. Svečiai jo programai prita
rė ir gausiai plojo. Po meninės 
dalies ir kalbų vyko skani vaka
rienė, kurią paruošė sesės sau
lės, vadovaujamos vadovės S. 
Cecevičienės. Po vakarienės vy
ko šokiai, kuriems grojo nuotai
kingas A. Piamonio orkestras.

J. Kaunas

Sveikinimas Dr. Jasaičiui
Sveikiname Jumis dr. Domai 

Jasaiti, sulaukus 75 metu!
Norim Jums palinkėti dar 

daug, išgyventi gražių ir sveikų 
metelių!

Mielas gydytojau, Jūs buvote 
mūsų artimu draugu gyvenda
mas Floridoje. Priklausėte kar
tu net dviem Tampos ir St. Pe
tersburg© lietuvių klubams, mė
gote visuomet teisybę ir kovojo
te tik už teisybę. Jūs išvykda
mas palikote pas mus neužpildo
mą sprogą.

Dr. Domai Jasaiti, mes visi 
pasigendam.

Onutė ir Antanas Viliai, 
Lietuvių Kaimelis, Fla.

C- . a i---- -------- -- -----------—-- ----------------------------------- ", ■ 3

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. » Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
*  .

..  '■ —."C-T,-"    ... -    -j.  ■ ■ .....— -———■
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I SIUNTINIAI I LIETUVA
I COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rfini šimtinio krašto laisvė ir lietu

viu gerbūvis, privalo susinažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
j čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir wvenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu anrašvta 
I paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra I 
| išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
I asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
I Autore buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse. 
I Klainėdoie ir Palangoie. Vaizdūs anrašyma.i ka ii ten matė, kokias 
I kalbas rirdėio ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. S1.00. Yra taip pat 
I išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. An- 
I toriaus pastabuma neangauna inturistn ir sgitnrnno n’-nnayanda bei 
| užmaskavimai. Abi knvgos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
nsl. SLOO. Didžinio klasiko mintvs ir riinesčiai anie išeiviins kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus. Bet ils ir jo vadai vra ne mažiau tuo- I 
I kinci. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
I 52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

Šauliai minėjo V Pūtvio 
100 metu gimtadienį

šauliai minėjo L. S. S-gos Įkū
rėjo V. Pūtvio 100 metų gimta
dienio sukaktį. Vytauto Didžio
jo šaulių kuopa š. m. spalio mėn. 
6 d. p. A. M. Rudžių vadovau
jamame Lietuvių radijo foru
me suruošė šaulių sąjungos įkū
rėjo V. Pūtvio 100 metų gimta
dienio minėiimą, kuri pradėjo 
V. D. šauliu kuonos p-kas V. Iš
ganantis, iškeldamas svarbes- 
V. Pūtvio gyvenimo bruožus, ku
riant šaulių sąjungą.

Meno kuopelės šauliai, vado-1 
vaujant J. Petrauskui, suvaidi- j 
no vaizdeli anie V. Pūtvi: 
kaip kūrėsi šaulių sąjunga Lie
tuvoje.

šaulių oktetas, vadovaujamas 
muziko N. Kulio, padainavo ka
riškų dainų, kurių skambėjimas 
maloniai nuteikė radijo klausy
tojus Be to, pasakyti teisininko 
A. Rudrecko specialiai sukurti 
V. Pūtvio garbei eilėraščiai.

J. Kaunas

TRUMPAI

— Pius žalnis iš šiaurinės mie
sto apylinkės, buvo atvykęs į 
Naujienas, pratęsė prenumeratą, 
paėmė du bilietus į Naujienų

t banketą ir įteikė 25 dol. auką 
vajui. Praeitais metais jis taip 
pat parėmė Naujienas stambia 
auka. Naujienų b-vės vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja už nuolatinę 
paramą.

— Brighton Parko Lietuvių 
Moterų klubas rezervavo 5 vie
tas Naujienų bankete. Rengimo 
komisija dėkoja visoms narėms, 
valdybai ir pirm, poniai Nellie 
Skinulis už dėmesį ir už užsa
kymą iš anksto, tuo lengvinant 
ruošimo, planavimo ir tvarkin
go svečių priėmimo rūpesčius. 
Naujienų banketas bus spalio 
21 d. VFW salėje, prie 63-čios 
ir Harlem Ave. Prasidės 4 vai. 
kokteiliais. Pietūs 5 vai., o po 
jų programa ir šokiai. Visi ma
loniai kviečiami dalyvauti ir 
prašomi vietas rezervuoti pavie
niai ar grupėmis iš anksto Nau
jienose.

‘ i

— Petras Karpuška, gyv. Nau
jienų kaimynystėje, perka Nau
jienas paskirais numeriais. Bet 
jis atkreipė dėmėsi į naujų skai
tytojų bei platinimo vajų, atvy
ko Į administracijos raštinę ir 
užsakė Naujienas savo draugui 
Stasiui Baltrušiui, gyv. kiek 
toliau nuo Naujienų, ir dėl svei
katos negalinčiam ateiti jų pa
imti. Jis pareiškė, kad visi skai
tytojai turėtų remti Naujienas 
ir surasti bent po vieną naują 
skaitytoją.

— Ona Aleknavičienė grįžo Į 
savo namus Marquette 1 Parko 
apylinkėje, praleidusi riša va
sarą nuosavoje viloje, West
mont. Wis. Lankėsi Naujienose 
ir užsisakė jas naujų skaitytojų 
bei platinimo vajaus proga. Va
jaus1 komisija nuoširdžiai dėko
ja rėmėjams už aukas, platinto
jams už pastangas, o naujiems 
skaitytojams už dėmesį. Visi 
skaitytojai yra prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti. Visi 
lietuviai yra kviečiami susipa- 
pažinti su Naujienomis ir jas 
užsisakyti. Susipažinimui yra 
siunčiama 2 savaites nemokamai 
sulig gautais adresais.

— Leonas VasĮliavas, Lietuvių 
Suvalkiečių draugijos pirminin
kas. gydosi šv. Kryžiaus ligoni
nėje. Draugijos valdyba ir na
riai linki jam greitai sveikti ir 
vėl dalyvauti darbuose.

— Jonas Jakaitis, Lietuvių 
[Ūkininkų Sąjungos vicepirmi
ninkas, gydosi šv. Kryžiaus ligo
ninėje. dr. Tumasonio priežiū
roje. Po sėkmingos operacijos 
sveiksta namuose žmonos Pra- 
nutės globojamas.

*■ Lietuvos Dukterų Draugi
jos Tradicinis Rudens balius 
rengiamas spalio 20 d., šeštadie
nį. 7:30 vai. vak. Jaunimo cen
tre. Programoje — Aldonos Va- 
leišaitės išraiškos šokio studija 
ir Lydija Jadriršytė — pranešė
ja. Gros L. Bichneričiaus or
kestras. laimėjimui dail. J. 
Paukštienės, B. Morkūnienės ir 
A. Petrikonio kūriniai, taip pat 
laimės šaltinis su daugybe dova
nų. šalta ir k.iršta vakarienė. 
Stalus užsisakyti ir bielietus įsi
gyti pas p. N. Vengrienę po 5 
vai. vak. tol. 233-4345. (Pr).

FOUNDRY FOREMAN
MELTING EXPERIENCE

At least 5 years experience on 
Cupola. Major U. S. Corp.

Submit resume to:

ABEX CORP.
4544 WEST 26 ST.

An equal opportunity employer

METAL WORKERS
for fabrication - assembly of conve
yor equipment. Should have related 
experience with sheet and structural 
steel fabrication from blue prints.

Excellent salary & benefits.

CONVEYOR SYSTEMS, INC.
6451 MAIN STREET

MORTON GROVE
(1 block south of Milwaukee R. R. —

1 block west of Lehigh Ave.).
See or call

BOB CREWS

588-0200
An equel opportunity employer

PRODUCTION 
FOREMAN

At least 5 years supervisory 
experience in production line.

Major U. S. Corp.
Submit resume to:

ABEX CORP.
• 4544 WEST 26 ST. -

An equal opportunity employer

NIGHT WATCHMAN
For enclosed lumber yard. 

Middle aged or elderly man preferred.
English speaking.

MALKOV LUMBER CO.
ROOSEVELT RD. & CAMPBELL AVE.

733-7900

MAINTENANCE
FACTORY

Immediate opening for an individual 
with 3 years mechanical experience. 
Must have own tools. Good starting 
salary with regular increases. Paid 
hospitalization and other benefits.

Please call

943-8900. Ext. 45

INTERCRAFT INDUSTRIES 
An equal opportunity employer

’ HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Saikia

SECRETARY
Small congenial LaSalle St. law 
office. Good shorthand 4- typing 

required.
Will train.
ST 2-8278

WIDOWER NEEDS 
LIVE IN HOUSEKEEPER 

for north suburban home. Own room. 
TV. 3 children — 7. 12. 15. Salary 

onen. Recent references.
Some English necessary.

272-4776 
evenings and weekends.

ALTERATION LADY

With dress shop experience. 
Full or part time.

Must read and speak English.

SU 4-2277

OPERATIONS CLERK 
Will perform misc. duties Must be 
able to tvpe and have good figure ap
titude Bookkeeping experience desir
able. 371£ hr. work week. Salary $510- 
$530 mo. Excellent company benefits. 

For interview: 
DON HAYDEN 842-6710 

REALCO SERVICES. Chicago. Hl.

Alfonso Dargio tapybos dar
bų paroda bus Čiurlionio gale
rijoje spalio 12—21 dienomis. 
Lankymo valandos šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 11 vai. ry
to iki 9 vai. vak. Savaitės bėgy
je nuo 7 iki 9 vai. vak. Paroda 
atidaroma spalio mėn. 12 d. 
7:30 vai. vak. (Pr).
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BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

X BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

SIUNTINIAI ! LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-59*0

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 5o. ASHLAND AVĖ.
523-8775

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus Ir t. t.
ZIGMAS

. Tel.: 778-0838 ar 651-9625

-......................... . . ■ . . . '

M. A. Š I M K U S
Real Estate, Notary Public 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-745?
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai
—  ■■■  ... ’J"." i ■-■".f _

K. E R I N G 1 S
CALIFORNIA SU»W SERVICE 

Taisomi auto motorai, stabdžiai, 
tune-ups Ir t. t.

4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. G. AUTO REBUILDKS 
Čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai 

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Strxt, Chicago, III. 

TEL. — 776-5883
Anicetas Garbačiauskas, say

READER AND ADVISER

Also Card Readings
Mrs. Clark will advise you on love, 
health, marriage,* business & etc 
No problem too big or too small 

for her to solve.

4320 W. Fullerton
For appointment call

276-4624
v

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Kvietimai nariams ir jų ar
timiesiems. dalyvauti metinėje 
namų vakarienėje, šeštadienį, 
spalio 13 d. 7 vai. vak., buvo iš
siuntinėti kiekvienam nariui. 
Nukritus adresų kortelėms, ke
liolika vokų grįžo atgal. Lietu
vių Tautinių Namų valdyba 
šiuo pareiškimu pakartotinai 
kviečia visus vakarienėje daly
vauti ir maloniai praleisti vaka
rą, kurio programą atliks dai
nininkė Vanda Stankienė ir Al
gio Modesto vedamas neolithu- 
anų orkestras. Vietas rezervuo-! 
tis pas Zitą Visockicnę, telef. 
RE 7-1697. (Pr). j

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS_ BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo- 

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
; $20,000.
’ 2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie musu ofiso. $22,900.

: TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35,000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas £azu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante, Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas £azu šildymas, šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

4 BUTU, GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Naujas ?azu šildymas. Muro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. ^Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30/ sklypas. Ge
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir Pasto
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marnuette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai; namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 50SO9. TeL: VI 7-3447

I

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

rum r&aai

GA 4-8654 <—,——■
j Farm F.re and Casuattv Con^ry

f ---------------

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRAN»SNYBtS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRIKT 

Tel.: RBpublIc 7-1941

TERRA
Brangenybii, Laikrodžiai, Dovanot 

vlfomi progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4C6*
------------------- __________ 3W. . W .... !■-_

ir proc* tktu per

NAUJIENAS




